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DULLES IEŠKOJI PARAMOS PRIES KINIJA
SENATORIUI McCarthy liko MĖNUO 
LAIKO VADOVAUTI TYRINĖJIMAMS
Gal pasimokys iš papeikimo, sako sen. Stennis

WASHINGTON AS, D. C. — Sena tonai, papeikę, tiksliau pa­
smerkę (condemnet) savo kolegos iš Wisconsino elgesį, išvažinėjo 
į visas puses. Bet pats pasmerktasis, Joseph McCarthy, išsiuntė 
42 įtariamiems asmenims įsakymus atvykti į Senato nuolatinių 
tyrinėjimų komitetą.

Nuo ateinančio antradienio . , 1 1 1
McCarthy atnaujins komunizmu Lietuvoje mokyklos 
įtariamų asmenų karo pramonėj ’ _ . ,
tardymus, nuo kurių jis buvo pri- neaprupmamos kuru 
verstas atsisakyti prieš 9 mė­
nesius, įveltas pirma į bylą su 
armijos departamentu, o paskui lietuvių, įkyriai tvirtindami, kad
su pačiu senatu.
Lieka ir toliau pareigose

McCarthy ir po pareikšto pa­
peikimo lieka senato nuolatinių 
tyrinėjimų komiteto pirmininku, 
bet tik iki ateinančios Kongreso i 
sesijos, kurioj komitetų pirmi-1 
ninkais bus išrinkti demokratai, 
laimėję rinkimus lapkričio 2 d.

Specialiai sesijai pasibaigus, 
McCarthy pasakė koresponden­
tams: “Papeikimas niekuo nepa­
veiks mano nusistatymo demas­
kuoti komunistus”.

Demokratų senatorius Stennis 
iš Mississippi, Watkinso komite­
to narys, atsakė: “Norisi tikėti, 
kad senatorius (McCarthy) bus lankytis rajono pramonės kom- 
šį likusį mėnesį nuosaikesnis, binate, tačiau malkos iki šiai die-šį likusį mėnesį 
naudodamas savo turima galia”.
Zwickerio užgavimo nebekėlė

Senatas pasitenkino pasmer­
kęs sen. McCarthy dviem atve­
jais, dėl senato komitetų panieki­
nimų ir trugdymo senatui atlik-iiiLiLij u •uiugayinu btjudvm d-uin.-, 1 . .
ti savo uždavinius per sudarytus n^s ^ombinatai nė kiek nebūtų 
komitetus. Priimant šią pasmer-I Parūpinę kuro. Kuro krūvos,_pa- 
kimo rezoliuciją 67 senatoriai pa- yu°štos Rusijai, kur nors pūna, 
sisake už McCarthy pasmerkimą n^e^am neateina mintis į galvą 
ir 22 senatoriai prieš pasmerki- j™ aprūpinti vietos mokyklas ir 
mą. Tarp pastarųjų nebuvo ne 
vieno demokrato, tik dešiniojo 
sparno respublikonų senatoriai.

Watkinso komitetas, tyręs Mc­
Carthy elgesį, buvo pasiūlęs jį 
papeikti ir už generolo Zwickerio 
uždavimą. Net keletas McCar­
thy priešininkų pareiškė nebal­
suosią už Watkinso komiteto re­
komendaciją Zwickerio atveju, ir 
šis klausimas buvo senate at­
mestas.
Jenner puola Flanders

Senato posėdžiui baigiantis iš­
siplėtė pikti ginčai tarp respu­
blikonų senatorių Jenner (Ind.) 
ir Flanders (Vt.).

Jenner, taip pat spėjęs pasi­
žymėti komunistų medžiojimu, 
kaip senato vidaus saugumo ko­
miteto pirmininkas, buvo ir pa­
siliko didžiausiu McCarthy gy­
nėju.

Jis puolė Flanders, kuris įnešė 
į senatą pasiūlymą pasmerkti 
sen. McCarthy. Jenner kėlė se­
nate net tokius klausimus Flan- 
dersui, ar jis yra linkęs nupa­
sakoti savo santykius per pasta­
ruosius 10 metų su prof. Latti­
more; ar jis nesitarė su Latti­
more dėl būdų, kaip pravesti se­
nate papeikimą senatoriui McCar­
thy?

“Aš klausiu”, kalbėjo Jenner 
rodydamas į Flanders, “ar šis 
žmogus duos parodymus apie sa­
vo ryšius su Harry Dexter White, 
Harold Glaser ir Frank V. Coe”, 
(įtariamais sovietų šnipais, dir- 
busiais iždo departamente).

— Jugoslavijos prezidentas 
marš. Tito plaukia mokomuoju 
laivu į Indiją mandagumo ir drau 
gingumo vizitui.

Rusai jau seniai tyčiojasi iš

komunistų partija ir sovietinė 
vyriausybė nuolat rūpinasi dar­
bo žmonių gerove ir t.t..

Rusų komunistų partijos ta­
riamas rūpestis, terodomas jų 
spaudoje ar per radiją linksnuio- 
jant. Nuo tų pagyrų nekūrena­
mose mokyklose nei mokiniams, 
nei mokytojaips nęsidaro šil­
čiau. Daugelis mokyklų ir šian­
dieną yra nekūrenamos, nes ru-„ 
sų komunistų partijai rūpi kuo 
daugiausia mi&ko medžiiagos į 
Rusiją išvežti, o ne mokyklas ku­
ru aprūpinti.

Telšių rajono Eigirdžių septin- 
metės mokyklos vedėjas A. line­
lis skundžiasi: “Daug kartų teko

nai negabenamos mokyklai, nors 
už jas pramonės kombinatui su­
mokėta prieš mėnesį. Panaši pa­
dėtis yra ir kituose rajonuose”.

Negalima tvirtinti, kad kuro 
parūpinimo įstaigos ii’ pramo-

mokytojus, štai prie Andrioniš- 
kių-šimonių vieškelio, ant šven­
tosios kranto, jau kelinti me­
tai pūna 2000 kubinių metrų ber­
žinių malkų. Tokių pavyzdžių, 
rodančių komunistinę netvarką 
Lietuvoje, būtų galima apstybę 
išvardyti. Jie gerai yra žinomi 
pavergtiems lietuviams, kurie 
kiekviename žingsnyje susiduria 
su rusų atnešta netvarka.

Už tą netvarką atsakomybė 
tenka ne tiek vietos įstaigoms, 
bet rusų komunistų partijai. Pa­
starosios patvarkymu, Lietuvoje 
grobiama, kas patenka po ranka. 
Lietuvos miškams naikinti vilio­
jami darbininkai ir kolchozinin- 
kai, jiems žadant įvairių gėry­
bių už talkininkavimą Lietuvos 
miškus naikinti. Kiekvienam Lie­
tuvos gyventojui taip pat yra 
aišku, jog rusų komunistų parti­
jai iš tiesų rūpi ne Lietuvos dar­
bo žmonių gerovė, jų kultūrinių 
poreikių tenkinimas, o tik nepa­
prastas grobimas ir (skurdini­
mas lietuvių tautos. (E.)

Sveikata gerejanti
NEW YORKAS. — Metropoli­

tan Life Insurance kompanija 
savo naujajame leidiny tvirtina 
apie nuolat (gerėjantį amerikie­
čių sveikatingumą.

Žmonių mirtingumas lapkri­
čio mėnesį buvęs 5% mažesnis 
už patį mažiausią mirtingumą pe­
reitais metais — iš 1,000 žmo­
nių mirė 9.

Mirimai nuo džiovos, palygi-
nūs su pereitais metais, suma- 100,000.
žėję 20% — mirė 10 iš 10,000. Bet vėžys, vaikų ^paralyžius

Mirimai nuo brfluenzbs jir (polio) ir širdies ligos pareikalau- 
pneumonijos nukritę 25%, šio- jančios ir toliau tiek pat gyvy- 
miš ligomis mirę 25 žmonės iš^bių, kaip ir pereitais metais.

NilTlU PRhSS-biA t M IKN C T'tlcphui*
Jungtinės Amerikos Valstybės ir Nacionalistinė Kinija pasirašė 

tarpusavio gynybos paktą. Paktą pasirašė JAV sekretorius John 
Foster Dulles (kairėje) kaipo Amerikos atstovas ir Nacionalisty 
Kinijos užsienio reikaly ministeris George K. C. Yeh. Pagal tą paktą 
JAV Įsipareigoja ginti Formozą ir kai kurias kitas nacionalistų val­
domas salas, jei jas bandytų užimti komunistų valdoma Kinija.

JAV NEĮVEIKĖ DU PONT TRESTO 
■■ ■ „ ,, , r —   ‘ j

Teismas atmetė vyriausybės kaltinimą apie 
paglemžimą i vienas rankas trijų koncernų
CHICAGA, III. — Jungtinės Amerikos Valstybės pralaimėjo 

iškeltą bylą prieš Du Pont šeimą, kurią vyr. prokuroras kaltino pa- 
glemžus į savo kontrolę tris galingiausius Amerikos pramonės kon­
cernus : E. I. du. Pont de Nemours, General Motors ii* U. S. Rubber 
Co. - '

Tai buvo pats drąsiausias JAV 
vyriausybės bandymas sudrausti 
kapitalo koncentravimą į vienas 
rankas. Minėtos trys korporaci­
jos su savo padaliniais, kurias, 
pagal vyriausybės kaltinimą, val­
do Du Pont šeimos nariai, turi 
$5 biL kapitalo.
Byla truko 5 metus

Vyriausybė iškėlė antitrustinę 
bylą Du Pont šeimai (iš viso 186 
nariams) prieš 5 metus. Tai bu­
vo pati didžiausia šios rūšies 
byla Jungtinių Valstybių istori­
joj. Byla parodė, kad ir galin­
ga JAV vyriausybė nepajėgia su­
sidoroti su tokiomis kapitalizmo 
tvirtovėmis kaip Du Pont.

Iš bylos susidėjo 8,283 pusla­
pių protokolų, iš kurių išėjo 13 
tomų. Bylos išlaidos siekia mili­
jonus dolerių. Kaltinamoji pusė, 
Du Pont, išleido $750,000 vien 
už viešbučius savo advokatams. 
Vienas iš Du Pont advokatų bu­
vo John Marshall Harlan, kuris 
neseniai prez. Eisenhoweris pa­
skyrė j aukščiausiojo teismo na­
rius.
Tom Clark kaltino

Kaltinamąjį aktą prieš Du 
Pont šeimą paruošė vyr. proku­
roras Tom Clark, kuris vėliau 
buvo paskirtas aukščiausiojo tei­
smo nariu. Tom Clark kalbėjo 
apie Du Pont trestą, kaip apie 
pačią galingiausią finansinę pa­
jėgą Jungtinėse Valstybėse, ku­
ri turi būti išskaidyta. Bet šis 
vyriausybės užsimojimas nepa­
vyko.

Federalinis teisėjas Walter 
LaBuy, baigęs bylos svarstymą 
1953 m. gruodžio 21 d., dabar 
paskelbė, kad JAV vyriausybės 
kaltinimai prieš Du Pont atmeta­
mi ir trestas palieka ir toliau, 
tartum oktopas pačiupęs į savo 
valdžią gamybos kapitalo už $5 
bilijonus, kuris per bylinėjimosi 
metus paaugo iki $6 bilijonų.

Į Vėliausios Žinios Į 
• • •

— Paskelbus, kad JAV vyriau­
sybe pralaimėjo jos iškeltoj anti- 
trustinėj byloj prieš Du Pont, 
šio tresto akcijos New Yorko bir­
žoj tuoj pabrango 7 doleriais 
kiekviena.

— Anglijos ir Prancūzijos vy­
riausybes pasižadėjo remti Jung­
tines Valstybes visomis galimo­
mis diplomatinėmis priemonėmis 
išvaduoti 13 Amerikos lakūnų iš 
komunistų Kinijos kalėjimo.

— Demokratų senojborius 
George ir respublikonų Fergu­
son, kuriems buvo pavesta ištir­
ti, kas davė pašto viršininkui įsa­
kymą duoti tikrinti sen. McCar­
thy laiškus 1952 m., patarė šį 
reikalą perduoti Teisingumo de­
partamentui, kad teisinas nusta­
tytų kaltininkus, kaip spėjama 
Senato komiteto (Hennings) tech 
nikinio štabo narius.

— Per ateinančius 20 metų 
Amerikoj bus 27 milijonai auto­
mobilių daugiau, aiškino gen. Lu­
cius Clay, fed. plentų komisaras, 
ragindamas skirti daugiau lėšų 
plentų statybai. Jis be to patarė 
atsižvelgti ir į galimą miestų gy­
ventojų evakavimą karo atveju.

— Pasibaigus Pan-Amerikos 
ekonominei konfeemcijai Petro- 
poly, Brazilijoj, pranešama apie 
didelius konferencijos vaisius, 
svarbiausia apie susitarimus 
glaudžiau bendradarbiauti ūkiš­
kai tarp JAV ir kitų 20 Pietų ir 
Vidurio Amerikos respublikų.

— Cedlono ministeris pirmi­
ninkas sir Kotelawala, pakeliui į 
JAV, pareiškė Ottawoj, kad jo 
šalis yra priversta palaikyti nor­
malius diplomatinius ir prekybi­
nius ryšius su komunistine Ki­
nija, nežiūrint Ceįlono griežto 
nusistatymo prieš komunizmą.

POPIEŽIAUS SVEIKATA 
KIEK PAGERĖJO

ROMA. — Gydytojų biuleteny 
sakoma, kad penktadienį Pijaus
XII sveikatos stovis kiek page­
rėjo. Susilaikyta nuo skilvio ope­
racijos, kuri ketvirtadienį atro­
dė neišvengiama. f

Konfiskavo 941 svarą
i

nuodingųjų svaigalų
Amerikiečiai susekė gamintojus

ROMA. —- JAV narkotikų 
įstaigos viršininkui Europoj 
Charles Siragusa vadovaujant 
susekti ir suimti Turkijoj, Liba- 
none ir Sirijoj nuodingųjų svai­
galų gamintojai ir “eksportinin- 
kai”.

Minėtų valstybių policijai pa­
dedant konfiskuota 888 svarai 
neapdirbto opiumo, 44 svarai 
morfino ir 9 svarai hašišo.
Vartotojai Amerikoje

Pati pelningiausia rinka nar­
kotikams yra Jungtinės Valsty­
bės. Narkotikų biuro pareigū­
nams Washingtone yra gerai ži­
noma, kad narkotikai pasiekia 
Jungtines Valstybes per Japoni­
ją ir per Italiją bei Prancūziją.

Narkotikai, ateiną per Japoni­
ją į San Francisco ir kitus va­
karinius uostus, yra kilę iš ko­
munistinės Kinijos. Kovoti su 
šia prekyba yra labai sunku, nes 
Kinija ne tik kad nepadeda ko­
voti su narkotikų prekyba, bet 
dar ją skatina kaip tik įmanyda­
ma, nes “liaudies” vyriausybė 
gauna iš to didelių pajamų.
Bendra kova sėkmingesnė

Jungtinėms Valstybėms kiek 
lengviau kovoti su tomis narko­
tikų siuntomis, kurios ateina iš 
Artimųjų Rytų per Italijos ir 
Prancūzijos uostus į Jungtines 
Valstybes, nes visos šios valsty­
bės dirba su JAV sekliais išvien.

Lakštingalos daina 
tabako kompanijoms

“Rūkyk ir vėžio nebijok”, 
sako plaučių specialistas

BALTIMORE, MD. — Aš ne­
kenčiu minios isterijos ir visų 
tų kvailų, neįrodytų kalbų apie 
plaučių veži, kurį neva sukeliąs 
rūkymas, kalbėjo Rotary klubo 
susirinkime Dr. William F. 
Rienhoff, garsus plaučių vėžio 
tyrinėtojas John Hopkins uni­
versiteto ligoninėj.

Dr. Rienhoff su pasipiktinimu 
kalbėjo apie pastarųjų laikų 
straipsnius su tvirtinimais, kad 
rūkant cigaretes žmonės gauna 
plaučių vėžį.

Visa ši mask] isterija prasidė­
jusi iš dviejų jo paties kolegų 
pareiškimų. Jų pavardžių kalbė­
tojas nenorėjo minėti.
Plaučių vėžys—vienuolių liga

Dr. Rienhoff tarp kita nupa­
sakojo Balti morės gydytojų 
baigtą studiją apie tyrinėjimų 
duomenis viename moterų vie­
nuolyne Kanadoj. Pasirodę, kad 
vienuolės, kurios neįmančios ci­
garetės į burną, sergančios plau­
čių vėžiu daugiau, negu šiaip 
sau pasaulietiški rūkoriai.
Iš ko toji isterija?

Pagal Dr. Rienhoff, klaudin- 
gas įspūdis apie plaučių vėžio 
didėjimą nuo cigarečių susidarė 
šiomis aplinkybėmis:

1— Ištobulėjus medicinos dia­
gnostikai, dabar daugiau suran­
damas vėžys, negu anksčiau.

2— Ištobulėjo operavimo tech­
nika ir dabar šeimų gydytojai 
daug dažniau siunčia savo kli- 
jenlus chirurgams, tuo tarpu, 
kai anksčiau gydytojai leisdavo 
ligoninis ramiai nusikankinti 
vėžio liga namie, ne,siunčiau t jų 
operuoti.

3— Naujoms medicinos, higie­
nos ir vaistų priemonėmis ilgi­
namas žmogaus gyvenimas, ir 
juo ilgiau gyvenama, juo pro­
porcingai daugiau gaunama vė­
žio ligą.

JAV TARIASI SU 15 VALSTYBIŲ, 
KORĖJOS KARO SĄJUNGININKĖMIS
Nauji Peipingo vyriausybės pareiškimai rodo, 

kad ii nemano paleisti nuteistųjų lakūnų
NEW YORKAS. — Valstybės sekretorius John. Foster Dulles 

atvyko į Jungtines Tautas tartis su Korėjos karo sąjungininkais 
dėl bendrų žygių išvaduoti iš Kinijos komunistų kalėjimo nuteistus 
13 Amerikos lakūnų, patekusių 1952—1953 metais į nelaisvę.

Fieldų duktė Erika 
užtikta Vorkutoje

Dabar sovietai ją perkėlė į 
“geresnį” koncentracijos lagerį

LONDONAS. — “News Cro- 
nicle” laikrašty Mrs. Leah Mann­
ing, buvusį darbo partijos narė 
parlamente, rašo, kad Mrs. Eri­
ka Glaser Wallach, 31 metų, Noel 
Fieldo adoptuota duktė, buvo ne­
seniai perkelta iš baisiosios kon­
centracijos stovyklos Vorkutoj 
į “daug geresnę” stovyklą.

Tai patirta iš Tarptautinio 
Raudonojo Kryžiaus, kuris pa­
staruoju laiku užmezgęs tamp­
resnius ryšius su Sovietų Raudo­
nuoju Kryžium.

Jinai dingo 1950 metais, įvi­
liota į Rytinį Berlyną, kur jai 
buvo pažadėta suvesti su dingu­
siais tėvais Noel ir Herta Field. 
Prieš kurį laiką iš Lenkijos ka­
lėjimo paleistas brolis Herman 
Field, o iš Vengrijos — Noel ir 
Herta Fieldai. Tik apie jų duk­
terį Eriką nebuvo jokių žinių.

Fieldai, komunistams simpati­
zuoją amerikiečiai, pateko į po­
licijos rankas anapus Geležinės 
uždangos, kur jie važinėdavosi 
“kaž kuriais” reikalais. Lenkų 
ir vengrų komunistinės vyriau­
sybės dabar aiškina, kad Fieldai 
buvo suimti kaip įtariami šni­
pai ir priešvalstybinių gaivalų 
draugai, bet dabar, po 5 metų 
kalinimo, paaiškėję, kad jie ne­
kalti.

Nudūrė liudininką fe-
Suėmė 16 metų jaunuolį

PHENIX CITY, Ala. — John­
nie Griffin, 35 metų, svarbus liu­
dininkas prokuroro A. L. Patter­
son nužudymo byloj, buvo nudur­
tas gatvėj.

Suimtas 16 metų gimnazistas 
prisipažino nužudęs Griffin, bet 
jis aiškinosi, kad nužudymas ne­
turįs nieko bendra su jo liudiji­
mu teisme.

Šis Alabamos miestas yra taip 
apsėstas gengsterių, kad reikėjo 
paskelbti išimties stovį ir paves­
ti tvarkos išlaikymą kariuome­
nei.

A. L. Patterson, pasižadėjo ap­
sivalyti nuo piktadarių ir buvo 
išrinktas į Alabamos valstybės 
prokurorus. Dar nepradėjus jam 
eiti pareigų, jis buvo nužudytas.

Šiomis dienomis prasidėjo by­
la prieš įtariamus padugnių gai­
valus, kurie galėjo nužudyti pro­
kurorą Pattersoną. Iš Johnnie 
Griffin teismas tikėjosi gauti 
svarbių žinių šioj byloj. Bet vie­
ną dieną paliudijus, kitą jis jau 
buvo nudurtas.

—Atominės energijos moksli­
ninkai skaičiuoja, kad už 20 
metų atominė energija bus už­
ėmusi daugiau kaip pusę pra­
monės, elektros apšvietimo ir 
šildymo.

Paruošiamuosius pasitarimus 
su buvusiais Korėjos karo sąjun­
gininkais (15 valstybių) atliko 
JAV delegacijos pirmininkas H. 
C. Lodge. Atvykus sekretoriui 
Dulles tikimasi išvystyti bend­
rą šių 16 valstybių akciją Jung­
tinių Tautų vardu, nes nuteistieji 
lakūnai priklausė JT karinėms 
pajėgoms, kovojusioms prieš ko­
munistų įsibrovėlius Korėjoje.

Indijos tarpininkavimas 
nesėkmingas

Sovietams nerodant jokio no­
ro tarpininkauti šiame naujame 
JAV—Liaudies Kinijos konflik­
te, pasišovė laisvu noru, tai pada­
ryti Indija. Bet pirmieji jos ban­
dymai perkalbėti Kiniją, kad ji 
paleistų nuteistus Amerikos la­
kūnus nedavė jokių vaisių.

Dabar laukiama JT gen. se­
kretoriaus Dag Hammarsk jokio 
ėjimo, bet nėra duomenų tikėti, 
kad ir jo prašymą patenkintų ko­
munistai.
Vadina lakūnus šnipais

Iš Peįpingo buvo naujai pareik­
šta, kad komunistinė Kinija ne 
nemano paleisti nuteistųjų la­
kūnų, nes jie nebuvo JT kariai 
ir karo belaisviai, o šnipai, už ką 
jie ir buvę nuteisti.
Bandymas sukiršinti Vakarus

Prez. Eisenhoweris savo spau­
dos pareiškime šį Kinijos žygį 
aiškino tomis pačiomis Krem­
liaus diktuojamomis intrygomis 
supiudyti Vakarų sąjungininkus 
ir sutrugdyti V. Vokietijos ap­
ginklavimą, pirma sutrugdžius 
sutarčių ratifikavimą parlamen­
tuose.

Prezidentas priminė Jungti­
nėms Tautoms, kad jų pareiga 
rūpintis nuteistų belaisvių išlais­
vinimu, nes iš 13 nuteistųjų 11 
buvę JT aviacijos kariai. (Kiti 
du buvo “civiliai”, bet pateko į 
komunistų rankas kartu, su karo 
lakūnais).

Sovietai sutiko 
atsiteist Iranui

Už skolas atsilygins prekėm
TEHERANAS, Iranas. — Tarp 

Sovietų Sąjungos ir Irano galiau­
siai susitarta sutvarkyti senas 
skolas.

Iranas jau seniai reikalavo so­
vietus atsiteisti už 11 tonų auk­
so dar iš caro laikų ir už išlaidas, 
$8 mil. sumai, padarytas pasku­
tinio karo metais, kada raudono­
ji armija buvo užėmusi šiaurinį 
Iraną.

Sovietai nesutiko tų skolų pa­
dengti net tais metais, kada Ira­
ną valdė tokia jiems artima val­
džia, kaip Mossadegh o. Naujoji 
Irano valdžia suėmė apie 650 so­
vietų šnipų, keliasdešimt iš jų 
jau sušaudė, bet šios griežtos 
priemonės visiškai nepakenkė 
susitarti su Kremliaus atstovais 
dėl senų skolų atlyginimo. So­
vietai pasižadėjo atsiteisti pre­
kėmis.



• DR. JONAS ŠLIUPAS IR LIETUVOS
• KARIUOMENĖ

LIETUVOS PATRIARKAI — DR. JONAS ŠLIUPAS 
IR DR. JONAS BASANAVIČIUS

Apie Dr. Joną Šliupą mes visi, ... ....... ...... ■ 1
gerai žinome kaipo apie didelį j Pažinau Dr. Joną Šliupą Lietu- 
lietuvį darbuotoją, kurio darbin- voje, ir man asmeniškai jis labai 
gurnui ir pasiaukojimui sunkiai imponavo. Stambaus sudėjimo, 
bet kuris kitas lietuvis gali pri-! plačių pečių, mėlynų perverian- 
lygti. Jis buvo mūsų a;psnūdu- čių akių, masĮyvinės išvaizdos, 
šiai tėvynei ir tautiečiams tas barzdotas Lietuvos kovotojas. Ne 
laisvės žibintas, kuris nušvietė tik man, bet ir visiems kitiems, 
mūsų šalies laisvės rytą. Bet ar įskaitant ir jo priešus, jis darė 
mes jį įvertiname tinkamai? Ar didingą įspūdį. Apie jo darbuo- 
mes ne savo partijos ar kitokio'tę redaguojant “Aušrą”, atgai- 
įsitikinimo vedami nebandome jį vinant lietuvybę Amerikoje, jo 
užslopinti! Pažvelkime realiai į kovą prieš sulenkėjusią kunigi­
ja ir Įvertinkime jo darbus ne ją, esu skaitęs-iš knygų,* tai čia 
kaipo laisvamanio, bet kaipo tik-' negaliu rašyti, bet noriu paduoti 
ro nuoširdaus lietuvio patrioto, kelis asmeniškai pergyventus su­
tinkančio būti, jei ne visos Lietu-' sitikimus su Dr. Jonu šliupu Lie- 
vos, tai tikriausiai Amerikos lie-tuvoje. 
tuvių patriarchu.

v vA V XJ J Vž • i »

1 Buvau dar jaunas, vos 19 me-

ST. ANTHONY SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

1447 SO. 49th COURT, 
Telefonai: TOwnhall

JUOZAS GRIBAUSKAS,

CICERO, ILL. 
3-8131 -8132

Vedėjas

Kviečiame Jtis...
pradėti taupyti pinigus pas 
mus, kur Jūsų kaimynai nuo 
1922 metų be pertraukos sau- 

t giai ir pelningai juos taupo, 

f Kreipkitės į mus 
į? paskolų namams, pasinaudo­

kite 100% atmokėjimo pri­
vilegijomis.

Raštinės valandos: 
Kasdieną nuo 9 iki 5. 
Pirmadieniais nuo 9 iki 8. 
šeštadieniais nuo 9 iki 1. 
Trečiad. uždara visą dieną.

Patarnautojos kalba lietuviškai.

Didelis Kalėdinis Išpardavimas
GAUTAS DIDELIS KIEKIS NAUJŲ 
KALĖDINIŲ RŪBŲ IR BALTINIŲ, 

vyrams; moterims, vaikams ir namų 
reikalams, kaip: paklodžių, užvalkalų, 

rankšluosčių ir kitų.

SUMAŽINTOMIS KAINOMIS 
PIRKŠITE LIETUVIŠKOJE 

KRAUTUVĖJE

JOSEPH’S DRY GOODS 
STORE

3218 SO. HALSTED STREET 
GHICAGO 8, ILLINOIS

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

Taigi pradek taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje. 
Kiekvieno taupytojo indeliai yra apdrausti iki $10,600.00. d

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., į Vakarus nuo California Ave. 

Telefonas: LAFAYETTE 3-824S 
CHARLES ŽEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
PirrnadAntfad., Pehktad. ir Šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Keivirt. 9:30'ryte iki 8:00 vai. vak. |

V

& Shulmistras & Co.
INSURANCE
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tų, sužeistas savanoris kūrėjas, 
kai pamačiau Dr. Joną šliupą, at­
vykusį Lietuvon su Amerikos 
lietuvių nupirktais vaistais. Koks 
tai buvo mums sužeistiesiems ! 
džiaugsmas, nes visur vaistų ir 1 
reikmenų buvo didžiausias trū­
kumas. VI. Putvinskiui pradėjus 
organizuoti lietuvius šaulius, pri- ( 
simenu, Dr. Jonas šliupas buvo 
vienas iš pirmųjų aukotojų. Iš­
traukė jis iš kišenės savo paties 
vieną tūkstantį dolerių ir įspau­
dė Putvinskiui į rankas. Už tuos 
pinigus šauliai įsigijo savo pir- , 
muosius šautuvus. Deja, tas fak­
tas, rėdos, niekur nebuvo spau­
doje paminėtas, tai nors dabar 
noriu jį iškelti aikštėn.

Didžiausią man įspūdį padarė 
tai Dr. Jono šliupo atviras žodis 
ir nebijojimas vitešai pasakyti 
tą, ką jis galvoja. Lietuvos Ka­
riuomenės šventės minėj im'o me­
tu Vytauto Didžiojo Muziejuje 
1935 m. įvyko iškilmingas susi­
rinkimas. Salėje buvo prez. A. 
Smetona, ministerial, aukštoji 
karininkija ir šiaip svečiai. Dr. 
Jonas Šliupas buvo vienas iš kal­
bėtojų, ir jo kalba buvo trans­
liuojama per radiją.

Kaip šiandien prisimenu tuos 
drąsius ir tvirtus jo žodžius, tar­
tus prezidentui tiesiai, viešai ir 
didingai, tuolaikinė j Lietuvoj, 
kur už tokius žodžius bet kas ki­
tas būtų už grotų patekęs. Jis 
kalbėjo apie lietuvio amžiną ko­
vą dėl gerbūvio, apie “Aušros” 
laikus ir apie dabartinę padėti. 
Lietuvoje. Didžiavosi mūsų šau­
niąja kariuomene ir ją sveikino. 
Taip pat išvardijo geruosius val­
džios darbus, bet ir drąsiai rėžė 
jai už fašistinių idėjų protega­
vimą, už norą apginkluoti vaikus 
— jaunalietuvius, už spaudos 
laisvės nedavimą ir už liaudies 
neįvertinimą. Smetonai tiesiai 
pasakė, jog šiandien Lietuva yra 
lyg supančiuotas žirgas, kuris 
šuoliais vejamas pirmyn. Taip 
pat išreiškė baimę, kad Smetona 
yra pirmasis Lietuvos preziden­
tas, bet kad nebūtų ir paskuti­
nysis, kas vėliau ir pasitvirtino.

Kas kitas, jei ne didysis Šliu­
pas, būtų drįsęs tai viešai pasa­
kyti! Gen. Nagevičius tos kalbos 
metu norėjo šliupą apraminti, 
bandyta ir radijo išjungti, bet 
nepavyko. Lietuva viešai išgirdo 
teisybės žodžius. Smetona visas 
iškaitęs sėdėjo. Sklido gandas, 
kad šliupą norėjo areštuoti už 
menamos revoliucijos Lietuvoje 
kėlimą, bet to nepadarė, prisibi­
jodami Amerikos lietuvių.

Tiesa, šliupas ne visada vien 
tik kovojo. Buvo jis ir didelis hu­
manistas, mokąs pasiaukoti žmo­
nių labui. Jau vokiečių okupaci­
jos metu užėjau Palangoje ap­
lankyti senuką aušrininką, kuris 
vis dar triūsėsi berašydamas 
knygas. Tuo metu jis vertė iš 
anglų kalbos knygą “Atomai 
veiksmuose” — kaip pritaikyti 
atominę energiją pramonei ir 
ūkiui. Man rodė ir rankraštyje 
jo paties parašytą autobiografi­
ją. Abu veikalai, kiek žinau, da­
bar yra pas velionies žmoną Chi- 
cagoje. Išsikalbėjus jis papasa­
kojo vieną įdomų nuotykį su pa­
langiškiu kunigu, kurio pavar­
dės nebeprisimenu. Buvo šitaip: 
Palangoje gyveno žmonių mė­
giamas kunigas, kurį Telšių vys­
kupas norėjo iškelti kiton para­
pijom Nors žmonės ir siuntė vys­
kupui prašymus, kad kunigą pa­
liktų, bet tai nieko negelbėjo. Ne­
bežinodami kur besikreipti, pa­
langiškiai atėjo pas laisvamanį 
aušrininką pagalbos prašyti. Vis­
ką metęs Dr. Jonas šliupas nu­
vyko pas Telšių vyskupą asme­
niškai, ir to pasėkoje kunigas li­
ko neiškeltas.

Tai buvo paskutinis mano pa­
simatymas su didžiuoju tautos 
ąžuolu. Laikraščiuose dabar skai­
tau, jog Chicagos organizacijos 
ruošiasi paminėti šio mūsų tau­
tos veikėjo 10 metų mirties su­
kaktį. Tai labai pagirtinas dar­
bas. Tauta, kuri užmiršta savus 
didvyrius, nėra verta egzistuoti.

Lenkiu savo galvą prieš Tave, 
Didysis Lietuvi Aušrininke — 
Tautos Darbuotojau.

Savanoris Kūrėjas

Galite namams
antspaudus pirkti dabar
Gyventi patogiai, sutaupyti 
pinigų

The Home Seal langai ir skry- 
nai ir išorinės aluminijo durys 
dabar rodomi All Aluminum & 
MFG Korporacijos. Ji yra sky­
rius Knoeble Iron Works ir jau 
nuo 1922 m. veikia adresu 1434 
West 76th Street, Chicago 20, 
TIL; telefonas HUdson 3-1317. 
Juos galite ten pamatyti bet ku­
riuo dienos metu, taip pat trečia­
dienį iki popiet bei sekmadienį 
nuo 11-tos iki 3 popiet.

Home Seal — trijų ruožtų — 
suklostomi kombinacijos žiemi­
niai langai ir skrynai (sieteliai) 
nereikalingi dažymo^ nerūdija ir 
nepasiduoda dėmėms.

Kiekvienas vienetas padaro­
mas pagal užsakymą, tobulai pri­
taikytas jūsų langams.

Padirbimas iš stipraus extru­
ded aluminio su aluminio skry- 
nais.

Visos stiklo ir.skrynų (siete-1 
lių) dalys gali būti pakeliamos 
arba nuleidžiamos iki norimo 
aukštumo.

Galimos išimti stiklo ar siete­
lio dalys yra taip lengvos, kad 
net vaikas gali jas išimti ar įdė­
ti be vargo.

Finger - tip veikla: nėra kab­
lių, nė painių įtaisų.

Home Seal langai sustabdo 
vandens rusenima vidun.

Sulaiko dulkes, purvą, vabz­
džius.

Nėra išlaidų užlaikymui; pra­
džioj sumokėti pinigai yra ir pa­
skutinės jiems išlaidos.

Mažina drėgmę ir šarmoj imą.
Teikia šilimos žiemą, vėsumo 

vasarą.
Įdėti jie laikosi patvariai ir 

tarnaus visam gyvenimui.
Dykai informacijos ir apskai­

čiavimai. Nereikalaujama įmokė- 
jimo — FHA sąlygos. Norėdami 
daugiau informacijų žiūrėkite 
jų skelbimo šios dienos laido­
je. —Sk.

— Buvę tremtiniai, nepamirš­
kite likusių niūriose stovyklose 
savo draugų. Bent vieną kartą 
metuose aukokite jiems vienos 
dienos uždarbį!
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DĖMESIO! DĖMESIO!
JAU IŠĖJO Iš SPAUDOS

PIRMĄ KARTĄ LIETUVIŲ KALBA, DIDŽIULIS

AFORIZMŲ RINKINYS •
VIRŠ 1,500 AUTORIŲ RINKTINIAI AFORIZMAI, SATYROS, 
KEISTI UŽRAŠAI, EPITETAI, ŽYMIŲJŲ ŽMONIŲ PASKUTINIAI 
ŽODŽIAI PRIEŠ MIRTĮ, 50-T1ES TAUTŲ RINKTINĖS PATARLĖS, 
PRIEŽODŽIAI, HUMORISTINĖS MINTYS IR KITI SAKYMAI.

VIRŠ 10,000 POSAKIŲ VISŲ AMŽIŲ FILOSOFŲ, POETŲ, RAŠY­
TOJŲ, TEOLOGŲ, ATEISTŲ, MOKSLININKŲ, POLITIKŲ, 
AVANTIŪRISTŲ IR KITŲ MINTYS, PRADEDANT MOZE IR 
BAIGIANT PITIGRILLI. MAKSIMAI, KURIE ŠIMTMEČIAIS 

BUVO DRAUDŽIAMI CENZŪROS.

IŠTRAUKOS IŠ BIBLIJOS, KORANO, TALMUDO IR KITŲ 
ŠVENTRAŠČIŲ.

RINKINYS TURI 544 PSLP. GRAŽIAI ĮRIŠTAS Į KIETUS VIRŠE­
LIUS. LABAI PATOGUS SKAITYMUI FORMATAS.

NEATIDĖLIOJANT UŽSISAKYKIT ŠIĄ ĮDOMIĄ KNYGĄ SAU, 
IR SAVO PAŽĮSTAMIEMS Į TUOS KRAŠTUS, KURIUOSE 

VALIUTO* SŠSIUNTIMAS YRA SUVARŽYTAS.

DĖL LABA! MAŽO TIRAŽO, ŠI KNYGA Į SPAUDOS KIOSKUS 
NEBUS SIUNČIAMA.

KAINA SU PERSIUNTIMU KANADOJE — $6.00.
7ISUR KITUR — $6.50.

SIŲSKIT PINIGUS ŠIOS KNYGOS PLATINTOJUI 
IR TUOJ JĄ GAUSIT.

□

M. CAPKAU^KAS, 1220 BISHOP ŠTR., APT 3, į 
; MONTREAL, QUE., CANADA (Tel. UN 1-1900). į 
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Moving Moving
PERKRAUSTYMAS IŠ ARTI IR TOLI

ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINT! PERKRAUSTYMUI 

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURINT1.

JKT A ITIAir A TT’IQ 2022 west 69th street, Chicago « IN AU JUfkAlilO 29, ILLINOIS. Tel.: WAIbrook 5-9209

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Narys

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, o namų 
paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL 
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PINIGŲ

Kalėdiniams

Kitą

Metą!

NOW!

1601 Milwaukee Avenue
EVergiade 4-3600 

Chicago 47, Illinois ,

FAIRFIELD
AND LOAN ASSOCIATION

Taip lengva yra taupyti ateinančių metų Kalėdų dovanoms heįši- 
skaudinant, įstojus f mūšų ’55 Kalėdų Taupmenų Klubą! Taupy­
kite tik nedidelę sumą kiekvieną mokesčio dieną ... ir turėsite
DAUG išlaidoms už metų laiko — Taupykite dabar, kad sulauk- 
tumėt kitas Kalėdas be rūpesčio.

Galite Turėti DAUGIAU

Pirkimams

LIETUVIŠKU BŪDU RŪKYTAS 
KALAKUTAS

Vaišinkite savo draugus Kalėdų ir 
Naujų Metų proga nuostabiai skania 
galima-tuojau-valgyti kalakutiena, pa­
ruošta pagal seną lietuvių receptą. 
Pasiųskite kalakutą dovanų vertin­
giems biznio bendrams arba brangiems 
draugams ir giminėms. Mes siunčiame 
užmokėtu paštu, Įdėję kartu dovanų 
kortelę. 8 sv. $14.00; 10 sv. $17.50; 
12 sv. $21.00. Dovana suvyniota.

Siųskite čeki arba Money 
Order adresu:

BANELLIS OF UTAH, 
LOGAN, UTAH

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI I
PERKRAUSTAU į

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS. į
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tek: FRontier 6-1882

V>-A’
K,e.f innmfcs.'ssiH'Jni ^.:x2rier-i^^r^7^vj-\‘-Ayr^-^vci{r^ ■■^.fvta.f^f.. ■

Turiu naują didelį sunkvežimį, 
specialius įrankius ir apdraudas 

6930 So. Talman, Chicago 29, III.
Tel. GRovehilI 6-7096 

(WVWV’AWWWVWWVW

1 9 5 5 metu

RADIJO APARATAI SU FM 
—fonografai— 

TV IR RADIJO LEMPOS
APARATŲ SUTAISYMAS

dirbtuvėse ir namuose atliekamas 
patyrusių inžinierių. Sąžiningas ir 
geras patarnavimas garantuotas.

DOiną
KLXVlSlOn 

(sales- service)
3130 So. Halsted St. DAnube 6-6887

DR. CHARLES M. 

LIESTENFELTZ . 
Chiropractic Physician

liours: 9 till 6 daily.

515 BROADWAY

Room 230 GARY 3-0717

Dainty, delightful, diffėreht
DOLL COSTUMES 

"We Dress Any Doll" 
Dolls and Formal Ensembles. 

18” Walking Dolls dressed in an
R-Lynn Original Formal 

Ensemble — $10.00
Money Orders Accepted.

R - LYNN ORIGINALS 
ROdney 3-8§98

(
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SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilo cycles

Kasdien: PirmadiėnJ iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto. Šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST, 

Chicago 29, Illinois

NERVINĖ
Alfexaiidfer’s Nef- 

vifiė, kuri • tūrėtų 
veikti nūo nervų 
ligų, yra mišinys 
stiprių i r bran­
giausių šaknų, 
žiedų, žiėvių i t

žolių, ir tas mišinys padeda riuo 
visokių neYvų suirimų, galvos 
skaudėjimų, kvaišimų. isterijos, 
rūpesčio, susikrimtimo, nemi­
gos, karščiavimų, išgąsčio, per- 
sidirbimo ir kitų nervinių nega­
lavimų. Gerdamas tą mišinį 
gauni maistą nervams. Šios gy­
duolės kainuoja $5.00 svaras. 
Už $2.00 prisiunČiame 5 unci­
jas. Į Kanadą $2.25.

ALEXANDER’S CO. 
414 Broadway 

South Boston 27, Mass.



Rockford, Hl.
Balio 10 metu gyvavimo 
sukakties minėjimas

Mūsų 85 skyrius surengė 10 
metu savo gyvavimo minėjimą, 
kuris visai gerai pasisekė. Sukak­
ties proga buvo paruošti pietūs. 
Biletai buvo iš anksto platinami, 
bet per trumpą laiką daug jų ne­
pavyko išplatinti. Todėl teko bi- 
letus prie durų pardavinėti. Ir 
vis dėlto žmonių susirinko tiek, 
kad kai kuriems pritrūko ir mai­
sto. Rengėjai norėjo grąžinti pi­
nigus tiems, kuriems maisto jau 
nebebuvo, bet p.p. Grabeliai ir 
Labunskai atsisakė nuo pinigų, 
pareikšdami, jog tuos pinigus 
jie aukoja Baltui. Štai p. Sumau­
tas nupirko net šešis biletus vi­
sai savo šeimai, bet pietus valgė 
tik vienas. Skyrius jiems reiš­
kia ačiū.

Skyriaus iždininko sumanymas 
pietų metu parinkti aukų visai 
gerai pavyko. Paprašius aukoti 
pagal savo išgales, buvo surink­
ta $96.50. Aukotojų sąrašą su­
darė p. Kovaitis. Tas sąrašas 
trumpoje ateity bus paskelbtas 
spaudoje. Surinktos aukos nu­
matoma pasiųsti Vokietijoje 
vargstantiems tautiečiams kaipo 
Kalėdų dovaną.

Lygiai trecią valandą po pietų 
prasidėjo programa. Ją atidarė 
pirmininkas V. Keršys. Pasvei­
kinęs visus susirinkusius, jis pa­
kvietė p. J. Bacevičių programai 
vesti. Skyriaus sekretorius A. 
Deltuva suglaustoje formoje api­
būdino skyriaus veiklą per de­
šimt metų. Pasirodė, kad per de­
šimt metų skyrius pinigais su­
rinko apie du tūkstančius dole­
rių. Per tą laiką drabužių buvo 
surinkta ir pasiųsta Į Vokietiją 
10 tūkstančiu svaru.

Iš Chicagos buvo atvykęs pla­
čiai žinomas visuomenininkas Dr. 
S. Biežis su žmona. Pietų metu 
jis pasakė įspūdingą kalbą ry­
šium su 10 metų sukakties mi­
nėjimu. Jis skaičiais nurodė, kiek 
daug per 10 metų Balfas yra pa­
daręs. Taip, kai lietuviai vienin­
gai veikia, tai jie gali labai daug 
padaryti.

Šalpos darbas neturi būti nu­
trauktas. Vokietijoje ir šiandien 
dar priskaitoma apie 10 tūkstan­
čių mūsų tautiečių, kurie dėl vie­
nokios ai* kitokios priežasties ne­
gali kitur išvykti. Daugelis jų 
yra nedarbingi, nes serga vie­
nokia ar kitokia liga. Paramos 
jie yra labai reikalingi. Jų liki­
mas turi mums rūpėti.

Tarp kitko, Dr. Biežis ragino 
naujuosius lietuvius labiau j dar­
bą įsijungti. Esą, senieji lietu­
viai jau pradeda pavargti, tad 
juos turi pavaduoti naujieji. 
Naujieji lietuviai privalėtų Bal­
tui aukoti vienos savaitęs uždar­
bį, o seniai turėtų prisidėti su 
vienos dienos uždarbiu. Tąsyk 
tinkamai būtų aprūpinti Vokie­
tijoje pasilikę lietuviai ir jų vai­
kai, kurie eina mokslus. Jaunie­
siems reikia teikti visokiausią 
paramą, kad jie galėtų mokslus 
baigti, nes jie yra tautos ateitis. 
Iš jų juk gali išsivystyti kudir- 
kos, basanavičiai, Vaižgantai, 
maironiai ir 1.1.

Dr. Biežio kalba visiems pati­
ko. Paskui gražiai padeklamavo 
panelės Krasauskaitė ir Dičiū- 
naitė. Tuo ir baigėsi programa.

Dr. Biežis paaukojo savo ke­
lionės išlaidas Baltui. Ačiū jam.

Minėjimas visai gerai pavyko 
ir iš finansinės pusės. Tai reiš­
kia, jog liks gražaus pelno.

Šia proga tenka pareikšti padė­
ką šeimininkėms, kurios sunkiai 
dirbo pietus gamindamos. Didelis 
ačiū priklauso ir Lietuvių Klu­
bui už patalpas. —žvalgas

Ar galima gerti rašalą?
Juokai kartais pasibaigia mir­

timi.
59 m. amžiaus P. Gusich, W. 

Wrigley Jr. kramtomosios gumos 
fabriko prižiūrėtojas, 3535 So. 
Ashland, dalyvavo vieno kompa­
nijos tarnautojo išleistuvėse. Ki­
tas tarnautojas padėjo ant grin­
dų rašalo buteliuką, užrašyda­
mas, kad tai “nemokamas vy-

nas”. Kurie į j į žiurėjo, žinoję, 
kad tai buvo rašalas. Bet Gusich, 
atėjęs vėliau, nežinojo, kad čia 
juokai krečiami. Jis, pasirodo, iš­
gėrė rašalą.

Po dviejų dienų

Padėka
Luebeck’o miesto ir apylinkės 

lietuviai labai apsidžiaugė šių 
metų spalio mėnesi gavę iš Bal- 

Po dviejų dienų Gusich mirė fo, per Cralog-Bremen 40 maišų 
ligoninėje. Kompanijos kalbėto-1drabužių ir 7 maišus batų. Toji . . . . . . i t 11PhOPv
. . ... . .. _ | , . __ dėvėti dalykas yra labai laukia- GueoecK,jas sako, jog šlapimo analize pa- apranga buvo gauta geiame sto-( . 1954 iankričio mėn 15 dvyje ir netrunkant buvo vietinių mas ir Įvertinamas. Visi buvo A'31 ln- mPKnuo men, la a. 

Išalpos komisijų paskirstyta tarp patenkinti ir pilni vilties, jog- ir j Pirkite JAV taupymo bonus.

Krautuvė atdara nedėlioj nuo 10 ryto iki 5 vii. popiet

PRIEŠKALĖDINIS didysis

NOW at AMERICAN Furniture and Radio Stores

>

Refrigerator

MODEL E-413

SALESMEN

TO SERVE YOU

1523 N. Milwaukee Ave

P 

g

Full width shelves pro. 
vide plenty of space for 
food storage.

Ės

į

rodžiusi, kad Gusich išgėręs ra­
šalo ir buvęs apnuodytas.

Vokietijoje drabužiai ir,dėka.
Luebeck’o miesto ir apylinkės

užjūrio brolių dovanas su dide-i paširdžių aukotojų, kuriems šiuo 
Jiu džiaugsmu ir nuoširdžia pa- reiškiama vieša ir nuoširdi pa­
dėka.
avalynė yra labai brangus ir iš |
mažų pašalpų neįmanoma jų jsi-bšalpos komisijų pirmininkai:
gyti, todėl kiekvienas tinkamas j M. Srugis, J. Pyragius, P. Liegus 

; dėvėti dalykas yra labai laukia-
vyje ir netrunkant buvo vietinių mas i1’ Įvertinamas. Visi

prie Richmond gatvės

$6950

$g5O

^3)

$795 iki ^,95

CUBIC FEET

iki if®95

vertybių

LENGVI IŠMOKĖJIMAI

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.. —SATURDAY, DECEMBER 4, 1954

55 TELEVIZIJOS APARATAI NUO $159.00 IKI $295.00

$495
$495

$Q95
$>475

iki 
iki 
iki 
iki

$go°
$^°0

II

šitmus ir kitų panašių vertybių ft 
rasite atsilankę šioje pirmoje lie- A; 
tuvių bendrovės krautuvėje. Pre- yt 
kės yra pilnai garantuotos. Jeigu ft 
pirkėjas nepatenkintas, gali grą- $ 
žinti ir atsiimti visus įmokėtus 
pinigus. $
LENGVIAUSI IŠMOKĖJIMAI |

IKI 30 MĖNESIŲ! 1
Prekės Pristatomos Visur! $ 

KRTUTUVĖ ATDARA KAS |
VAKARĄ IKI KALĖDŲ. į

M $ 
u

rmfWisOSH'V. ■’ ' 1

X.‘Z X. kiv ...

‘iftfc
■ i i A ■.;$<*' •.}p®. ’

We’re giving away Toys 
worth $50 FREE with any new

i

Įvairių Namam Reikmenų

■TŪKSTANTINIS PASIRINKIMAS 
MAŽIAUSIOMIS KAINOMIS ŠIAME 

MIESTE RASITE

BENDROVĖS KRAUTUVĖJE
4183 Archer Ave. —

extra storage space for 
foods, bottles, jars.

All new Distinctive Styl­
ing . . . gleaming white 
Titanium porcelain interior 
and luxurious "Arctic- 
Mist” trim add glamour 
to your kitchen!

Kvepiančio medžio dėžės nuo ........... '^29^
Rašomieji staliukai nuo ...............  $34^
1955 m. mados radio aparatai nuo
Įvairios lempos nuo .......... ,.... .
Kavos virimui setai nuo ...........
Smoking stands nuo .................
Naujos mados veidrodžiai nuo .. 
Gražiausi paveikslai nuo .........
Servyzų setai nuo ....................
Įvairiausios supamos kėdės nuo 
Peilių ir šakučių setai nuo .......

iki 
iki 
iki 
iki 
iki 
iki

$7450

*2950 
$1475 
$5950
M450
»4975
M850
$17/5

Del Mažų Mergaičių ir Berniukų

i

That’s right! Buy the new 
Norge refrigerator, freezer, 
automatic washer, dryer 
or range you’ve always 
dreamed of owning—and get 
the Christmas toys your child 
has been begging for-—$50 
worth of them free! Come in 
now. Get full facts on 
Norge—and this fab­
ulous offer—today.

11

Big Valuable Toys FREE! • 1 two-wheel Junior Roadmaster Bicycle 
(Convertible to girls* model) • 1 steel Coaster Wagon • 1 Rocking Chair 
• 1 "Handy Andy" Junior Tool Set • 1 Screaming Gyro Helicopter • 1 
Golden Trumpet • 1 "Build Your Own" Whirling Fan Set • 1 Travel Art 
Paint Set • I Blackboard • 1 Pair of Ball-Bearing Roller Skates.

You play Santa to the whole family with a NORGE

NORGE 
REFRIGERATORS 

WITH $50 TOY PACK

MODEL 1180

Norge Customatic Refrigerator-Freezer
The refrigerator of the future with • Custo­
matic Defroster and Temperature Control • 
Giant Freezer Chest—80-lb. capacity • Moist 
Cold Compartment—Automatically bal­
ances cold and humidity • Handidor—and 
all the other most-wanted features!

NORGE 
ELECTRIC RANGES 

WITH $50 TOY PACK

Norge Deluxe
Fully Automatic Electric Range
Newest, most amazing electric range of all 
time with • Super Rocket Element—RED 
HOT in 20 seconds • 2-Way Griddle Top­
converts to work surface • Blended Heat 
Double Ovens • Master Hi-Speed Broiler— 
and all the other exclusive features you’ve 
hoped for! Automatic Gas Ranges also available.

MODEL 1150—11.34

Toys worth

COURTEOUS

FIFTH WEEK SPECIAL FROM 4th TO 11th OF DECEMBER

AMERICAN FURNITURE and RADIO STORES
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

HUmboldt 6-5000

? Elektriniai vaikų phonographai nuo
? Coaster vežimėliai pasirinkimui nuo

Trijų dalių staliukų setai nuo............
Lėlėm vežimėliai nuo .... ,r....................
Puošniausios lėlės nuo ..........................
Puošnios lėliu drabužiams dėžės nuo v
Gražiausių servyzų setukai nuo ...........
Rašymui deskutės, (black boards) nuo
Televizijos sėdynės (Hassocks) nuo .... $J45
Visų dydžių rogelės nuo ...............  $^95

iki ’$24^ 
iki 
iki 
iki 
iki 
iki

$2295 
$1475 $ 1495 

$g95
$g95

PROGRESS!
4183 Archer Avė. — prie Richmond gatvės

Krautuvės vedėjai ir pardavėjai:
J. KALEDINSKAS, BROLIAI J. ir S. KRUKAI, 

V. DžENKAUSKAS, J. MIŠKUS.
Eidami atsineškite gazo ir elektros bilas — užsimokėsite be ekstra 

mokesčių. Taipgi priimame vandens taksų, mėlynojo kryžiaus ap- 
draudos mokesčius ir telefono sąskaitas. Galite išpirkti American 
Express money orderius — yra saugu ir patogu.

KRAUTUVĖ ATDARA NUO 9 RYTO IKI 9:30 VAKARO.

Ir sekmadieniais iki 5 vai. po piety %
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McCarthy Pasmerktas

Reikia- neužmiršti, kad pereituose prezidento rinki­
muose republikonų kandidatas laimėjo tiktai dėl to, kad 
jįį rėmė milijonai “nepriklausomų” balsuotojų. McCarthy 
priešai republikonų partijoje ryžosi padaryti galą jo de­
magogijai, norėdami išgelbėt} savo partiją nuo katas­
trofos.

Senato pasisakymas prieš McCarthy turėtų atidaryti 
akis tiems lietuviams, kurie, nesuprasdami Amerikos 
politikos, įsivaizdavo, jog tas Wisconsino senatorius 
esąs geriausias ir kuone vienintelis tikras kovotojas 
prieš komunizmą. Jie turėtų ^prasti, kad netikę kovos 
metodai galį labiau pakenkti geram reikalui, negu pa- 
tarųąuti.

Daugiau kaip dviejų trečdalių balsų dauguma JAV 
senatas pasmerkė senatorių Joseph McCarthy dėl jo ne­
deramų ir žeminančių senato vardą elgesių. Už pa­
smerkimą balsavo visi demokratai ir lygiai pusė repub- 
likonų. Todėl negalima sakyti, kad tai buvo šališkas, 
partinis nutarimas. Kaip tik priešingai. Jei kas vado­
vavosi partiniais sųiųętimąįs, tai greičiau McCarthy gy­
nėjai, nes jie teisino ji, nors ir patys pripažindami, kad 
jisai vartodavo “gatvinę kalbą”.

Senatas pasmerkė Wisconsino jaunesnįjį senatorių ne 
užtai, kad jisai kovoja su komunizmu, o už tai, kad ji­
sai vartoja demagogo metodus. Atvirai kovoti su komu­
nizmu jisai ėmė tik 1950 m., tuo tarpu kai kiti tą kovą 
jau buvo pradėję daug anksčiau; bet jisai niekino ir už­
gauliojo visus, kurie kovoja ne tokiu būdu, kaip jisai. 
Kas tik jam nepritardavo, tą jisai apšaukdavo komunis­
tų rėmėju arba net slaptu jų bendradarbiu.

McCarthy gynėjai bando įrodyti, kad jo oponentai 
republikonų partijoje esą “naujadalybininkai” ir kitokie 
radikalių, “neamęrikinių” idėjų šalininkai. Bet faktai 
rodo, kad šitas priekaištas yra tuščias. Taip sumanyto­
jas rezoliucijos, smerkiančios McCarthy (sen. Flanders), 
taip pirmininkas senato komisijos, kuri tyrinėjo McCar­
thy ir rekomendavo senatui pareikšti jam papeikimą 
(sen. Watkins), yra konservatyvūs asmens.

Jiems rūpėjo apginti senato garbę. Republikonai se­
natoriai, kurie balsavo už rezoliuciją, turėjo galvoje dar 
ir kitą dalyką. Jie matė, kad McCarthy stengiasi diskre­
dituoti prez. Eisenhoweri bei jo administraciją ir paim­
ti savo kontrolėn republikonų partiją. Jei McCarthy bū­
tų šitą tikslą pasiekęs, tai jisai būtų neabejotinai sie­
kęs įgauti nominaciją į JAV prezidentus 1956 m. Bet 
toks jo užsimojimas būtų suskaldęs republikonus ir pa­
ruošęs jįems tikrą pralaimėjimą federaliniuose rinki­
muose.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje: 
Metams___________’-------- $9.00
Pusei metų $5.00 
Trims mėnesiams  $2.50

Užsieniuose:
Metams ------- $11.00
Pusei metų_________ !-------- $5.50
Tmis mėnesiams  $3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

ALT SEKRETORIAUS DR. P. GRIGAIČIO 
PRANEŠIMAS

ATSIRADO “DINGUSIE­
JI” AGRONOMAI

Atėjus pačiai darbymetei, 
kai Sovietų Ukrainos kolcho­
zai ruošėsi pradėti kasti run­
kelius, buvo pasigesta 863 ag­
ronomų. Jie kažin kur dingo. 
Reikia pradėti darbą, kad bū­
tų laiku atliktas Žemės Ūkio 
Ministerijos nustatytas planas, 
o vyriausiųjų to dąrbo užveiz- 
dų nėra!

Pagaliau, kaip praneša JAV 
Informacijos Agentija, tą mi­
steriją išaiškino “Ukrainos 
Pravda”.

“Surasti juos (dingusius 
agronomus)”, rašo vyriau­
sias Ukrainos komunistų 
organas, “ir pasiųsti į lau­
kus prie to svarbaus darbo 
tėra ’• Ukrainos Žemės Ūkio 
Ministerijos galioje. Vieną 
dieną agronomai buvo ir 
staiga jų nebėra! Kolchozų 
ūkininkai, skubiai vyksta į 
žęmės ūkio apygardos ad­
ministraciją Charkove. Jie 
skundžiasi, kad kas nors jų 
specialistus pavogė.

“O pavogė juos ne kas ki­
tas, tik Ukrainos Žemės 
Ūkio Ministerija, kuri įsakė 
agronomams palikti laukus 
ir rašyti atsakymus į maž­
daug 3,000 klausimų, lie­
čiančių ateinančio pavasa­
rio sodinimą.”

Anot Informacijos Agentijos, 
Ukrainos komunistų organas 
savo pranešimą baigė sarkas­
tiška pastaba:

“Ūkininkams buvo pasa­
kyta: ‘Nesirūpinkite. Agro­
nomai visi gyvi ir sveiki — 
ir rašo atsakymus klausimų 
formuliaruose!’ ”

Štai, kaip “planingai” yra 
tvarkomas žemės ūkis- sovieti­
nėje sistemoje. Nenuostabu, 
kad net ir derlingoje Ukraino­
je žmonėms neretai pritrūksta 
maisto. O senaisiais carizmo 
laikais Ukraina buvo visos Ru­
sijos aruodas; milžiniškus jos 
ūkio produktų kiekius Rusija 
eksportuodavo į užsienį.

BLOFUOJA

Maskvoje keturias dienas 
posėdžiavo Rusijos ir jos sate­
litų užsienio reikalų ministe­
rial, svarstydami “Europos 
saugumo” klausimą. Pabaigę 
kalbas, jie pasirašė 18 pusla­
pių pareiškimą, įspėdami Va­
karų tautas, kad rytinė Vokie­
tija bus ginkluojama, jei jos 
patvirtins Londono ir Pary­
žiaus susitarimus, kurie numa­
to Vokiečių Federalinės Res­
publikos armijos sudarymą ir

ALT KONFERENCIJOJE NEW YORKE
1954 M. LAPKRIČIO 12-13 D. D.

(Tęsinys)

Konferencija, New Yorke, 
oficialiai pavadinta Politine 
Lietuvių Konferencija, įvyko 
š.m. gegužės 18 ir 19 dienomis, 
dalyvaujant, be trijų Vykdo­
mojo Komiteto narių, VLIKo, 
Vykdomosios Tarybos ir M. 
Lietuvos Tarybos pirminin­
kams, Lietuvos Laisvės Komį- 
tetui ii*, kaip stebėtojams-pata- 
rėjams, Lietuvos Ministerio 
Washingtone atstovams. Kon­
ferencijos tikslas buvo taip 
apibrėžtas: aptarti Lietuvos 
laisvinimo politikos gaires; su­
intensyvinti ir suderinti laisvi­
nimo yeiklą; suorganizuoti te­
ritorinių santykių su kaimy­
nais problemų studijavimą ir 
dokųųientaciją; pasiskirstyti 
atliktinus darbus įr uždavinius.

Išklausius šių grupių prane­
šimų, buvo nuodugniai išdis­
kutuota ir priimta Lietuvos 
laisvinimo programa ir paryš­
kintos su Lietuvos laisvinimu 
susijusios problemos. Susitar­
ta sudaryti komisijas Lietuvos 
Rytų ir Vakarų problemoms 
tirti bei dokumentacijai ruoš­
ti. Aptartos priemonės infor­
maciniam darbui pagyvinti ir 
praplėsti. Pasiskirstyta darbais 
ir uždaviniais. Pareikštas pa­
geidavimas panašios rūšies 
konferencijas šaukti kartą per 
metus.

Tiek, bendrais bruožais, kon­
ferencijoje atlikta. Konferen­
cija nepaliko neapsvarstyto be­
veik nė vieno svarbesnio arba 
opesnio klausimo. Tiesą, ne, vi­
si klausimai buvo vienodai 
nuodugniai išnagrinėti. Yra 
painių klausimų, kurių aiški­
nimas susijęs su daugeliu po­
litinių įvykių raidoje besikei­
čiančių faktorių. Yra ir pro­
blemų, į kurias dar iš viso ne­
buvo atkreiptas reikiamas dė­
mesys. Konferencija nutarė pa­
vesti jų studijas specialioms 
komisijoms.

Apskritai, konferenciją rei­
kia vertinti teigiamąi. Jau vien 
tai, kad įvairių grupių atsto­
vai gavo progą susįęįti, ąpsį- 

įjtingimą į bęųdrą Vakarų ap­
sigynimo sistemą.

Bet rytinė Vokietiją jau se­
niai yra ginkluojama. Ji turi 
apie 100,000 kareivių, kurie 
nešioja policininkų uniformas, 
bet yra aprųpįųti visų rūšių 
ginklais, kokius vartoja ka­
riuomenė.

Jei ši komunistų “policiją” 
pakeis savo uniformas į karei- 

i viskas, tai ką jį migązd.iųs?

nenis ir paprašė, kad JAV su­
rastų kokį nors būdą pripažin­
ti VLIKą,’ kaip teisėtą kovo­
jančios Lietuvos reprezentantą 
ir politikos organą, veikiantį 
šioje Geležinės Uždangos pu­
sėje, ir suteiktų jo darbams 
praktiškos paramos.

Ta proga ALT perdavė įteik­
ti Valst. Sekretoriui Dulles do­
vaną — dail. Galdiko paveiks­
lą, kaip ženklą Amerikos lie­
tuvių dėkingumo už Lietuvos 
laisvės reikalui parodytą pa­
lankumą ir paramą.

Vėliau VLIKo pirmininkas, 
ALT ąlstovų lydimas, aplankė 
.JAV viceprezidentą Richard 
M. Nixon, Atstovų Buto vadus 
— kongresmanus Joseph W. 
Martin ir John W. McCormack 
ir Illinois senatorių Paul H- 
Douglas.

Teko patirti, kad vizitas Val­
stybės Departamente turėjo 
teigiamų pasėkų, nes ,PS Pa" 
skatino atitinkamas įstaigas 
Wa^shingtone daugiau susido­
mėti problemomis, liečiančio­
mis JAV vyriausybės santykia­
vimą h e tik su Lietuvos, bet ir 
su kitų tąutų laisvinimo veiks­
niais. •

Buvb gandų kai kuriuose 
lietuvių sluoksniuose, kadVLI- 
Ko pirmininkas Valst. Depar­
tamente bandęs, ir jam nepa­
sisekę, gauti VLIKui egzilinės 
vyriausybės statuso pripažini­
mą ir pinigų iš įšaldytų Lietu­
vos aukso fondų. Tie gandai 
neturi pagrindo.

Santykiai su kitomis tauti­
nėmis grupėmis

Bendrose pastangose už pa­
vergtų kraštų išlaisvinimą kai 
kuriais svąrįię^niaisiais atve­
jais lietuviams teko pasiimti 
vadovaujantį vaidmenį. Turiu 
galvoję ąkciją už Genocido 
Konvenciją, kovą prieš Nusi­
kaltimų Kodekso Projęktą ir 
ypačiai pastangas pereitais 
metais, kad JAV Kongresas iš­
tirtų Pabaltijo pavergimą. O 
mes. juk esame palyginti ne­
gausi tautinė grupė, pirmau­
janti gal tik pabaitięčių tarpe.

Šitoks vaidmuo mums, lietu­
viams, pelnė vardą ir pripaži­
nimą, tačiau kiekvieną kartą 
uždėdavo nelengvą ątsąkomy- 
bės, darbo ir išlaidų naštą. 
Dažnai mums vieniems teko 
atstovauti ir kalbėti dešimčių 
milijonų pavergtųjų vardu.

Kersleno Ręzoliucįja buvo 
gera progą šioųis trims tauti­
nėms grųpėąns sutąrtiųąi pasi­
darbuoti. ALT Vykd. K-tas 
pranešė ir latvių įr estų cen­
trinėms organizacijoms, kad 
rengiamasi kreiptis į Kongresą 
ir prašyti jį ištirti Pabaltijo 
kraštų pavergimą. Vėliau kelis 
kartus informavome jas apie 
Rezoliucijos ęįgą, prąsydami 
paramos. ALT inicįąlyva Wa­
shingtone buvo sukviestas ben-

keisti nuomonėmis ir vieni ki­
tus arčiau pažinti, buvo verta 
pastangų ir išlaidų.

ALT Vykdomasis Komite­
tas ir VLIKo pirmininkas 
Valstybės Departamente

Į VLIKo atstovų lankymosi 
Amerikoje programą įėjo ir 
vizitas Valstybės Departamen­
te. Kaip jie patys aiškino ALT 
Vykdomajam Komitetui, vos 
atvykę į Chicagą, VLIKas buvo 
juos įgaliojęs pareikšti JAV 
vyriausybei padėką už Lietu­
vos laisvinimui teikiamą pa­
ramą įr pateikti Valstybės De­
partamentui keletą, su VLIKo 
veikla susijusiu, klausimų.

ALT Vykd. K-tas, paprašy­
tas, sutiko būti tarpininku gau­
ti pageidautai audiencijai. Pra­
džioje manyta, kad gal pats 
Valst. Sekretorius. Dulles ras 
laiko VLIKo atstovus priimti. 
Tačiau Sekretoriaus vardu ge­
gužės 20 d. į ALT laišką atsa­
kęs tuo metu buvęs Rytų Eu­
ropos Reikalų skyriaus direk­
torius Walworth Barbour pra­
nešė, kad Sekretoriaus Dulles 
kalendorius per daug perpil­
dytas, ir kad jis, Barbour, mie­
lai priims vlikiečius bet kada 
jiems atvykus į Washing toną 
ir aptars su jais rūpimus klau­
simus.

Tuo pačiu laiku kongresma- 
nas Kerstenas, ALT Vykd. lė­
to paprašytas, pažadėjo suda­
ryti progą p.ąsiųiatyti, kad ir 
kiek vėliau, su pačiu 'Valsty­
bės Sekretorium, šitokią proga 
turėjusi atsirasti apie birželio 
mėnesio vidurį.

Bet ir kongr. Kersten ui ne­
pasisekė šitos audiencijos išrū­
pinti dėl tos pačios paprastos 
priežasties, kad Sekretorius 
buvo per daug užimtas. Kers­
tenas su Valst. Departamentu 
susitarė, kad VLIKo atstovus 
priims Valst. Sekretoriaus, pa­
dėjėjas Livingston T.Merchant 
birželio 17 d.

Vykd. Tarybos pirmininkui 
K. Žalkąuskui dėl ligos nega­
lint dalyvauti, audiencijoje 
Valst. Departamente VĮJKą 
atstovavo vienas VLIKo pirmį- 
ninkąs. Priimdamas jį, Mr. 
Merchant pasikvietė ir Lįętu- 
vos Minįsterį P. Žadeįkį. Iš 
ALT pusės priėmime dalyvavo 
trys ALT Vykd. K-to nariai, 
Inf. Centro direktorė įr ALT 
narys A. J. Rudis.

VLIKo pirmininkas perdavė 
JAV vyriausybei ir amerikie­
čių tautai padėką už suteiktą 
ir tebeteikiamą visokeriopą 

‘ paramą Lietuvai ir jos žpio-
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dras lietuvių, latvių ir estų pa­
sitarimas Rezoliucijos reikalu. 
Kai Rezoliucija buvo priimta, 
vėl paprašėme latvius ir estus 
į New Yorką pasitarti dėl ko- 
operavimo ruošiantis Kersleno 
Komiteto tyrinėjimui. Reika­
las koordinuoti darbą ir laikas 
nuo laiko tarpusavy pasiinfor- 
muoti, rodos, buvo visuotinai 
pripažintas, tačiau sutartą ben­
drą komitetą suorganizuoti ne­
pasisekė. Lygiai taip pat ne­
pasisekė vėliau užmegzti tam 
pačiam reikalui pastovesnį 
kontaktą su latvių ir estų or­
ganizacijomis.

Neturime artimesnių ben­
dradarbiavimo ryšių nė s.ų ki­
tomis tautinėmis grupėmįs 
Amerikoje, išskyrus atsitikti­
nius retus susitikimus ar pasi­
tarimus atskirais klausimais. 
Daugiausiai tautinių švenčių 
proga pasikeičiama solidaru­
mo bei simpatijų pareiškimąįs.

ALT Vykdomasis Komite­
tas ir įstaigos

Per 12 apyskąitinių mėnesių 
Vykd. Komitetas buvo susirin­
kęs 17 kartų eiliniams, posė­
džiams ir daugeliui kitokių pa­
sitarimų bei konferencijų sų 
lietuvių ir nelietuvių organiza­
cijų atstovais bei šįąip asme­
nimis. Vykd. K-to nariai, daž­
niausiai paskirai, atstovavo 
ALT įvairiomis progomis lie­
tuvių ir kitataučių parengia 
muose. Be bendrų Vykd. K-tų 
žygių Washingtone ar New 
Yorke, Vykd. K-to nariai, kięk 
sąlygos leido, lankė lietuvių 
kolonijas Jungtinėse Valstybė­
se ir Kanadoje, daųgįąusiaį 
Vasario 16-tosios minėjimo 
proga, ir dalyvavo Kersleno 
Komiteto apklausinėjimuose.

ALT organizacijos vykdomo­
jo organo nariai šios organi­
zacijos reikalams tegali pa­
švęsti tik dalį laikę. Kuklų$ 
ALT iždas neleistų jįeųis ir 
minimalinių atlyginimų mokė­
ti. Laimė dar, kad kiekvieųo 
mūsų turimas darbas yra to­
kio pobūdžio, kad galimą jį su 
pareigomis Taryboje suderin­
ti: kai reikia, galime Vykdo­
mojo Komiteto posėdžiui susi­
rinkti įr dienos melu arba 
ALT reikalais išvažiuoti ke­
lioms dienoms ar net savaitei.

Kaip lengva suprasti, visas 
techniškas, su ALT Vykdomo­
jo Komiteto yeikla surištas, 
darbas koncentravosi ALT raš­
tinėje, kur ir pereitais metais 
ALT sekretoriui pagelbėti dir­
bo vienas tarnautojas. Tik re­
tais atvejais, pavyzdžiui, Kon­
gresui ruošiantis arba prieš 
Vasarių 16-tosįos. minėjimus, 
samdytasi dienai kilai talki­
ninkų.

'Bus daugiau)

— Ar jau aukojai šio vajaus 
! metu tremtiniams gelbėti ?

ALGIRDAS MARGERIS (Tęsinys) i

SAULES RŪSTYBE
(Ištraukos iš spausdinamo “Saulės Rūstybės” romano)

ANTROJI PALIS 
¥i.

Q liūlys kaip staiga atėjo, taip 0ąiga įy puęįę. Ir 
po keletos dienų upė vėl buvo savo frantuose ir me­
džių šešėliuose. Baisiai nuobodu ir ilgu jai dabar bu­
vo. Daug ji žiūrėjo į ąžuolą ir kerpėjo įnęįlės ilgesio 
kančias.. Labai sunkias kančias, peš vargu ar kas 
noęs taįp baisiai ilgiųa ii’ supkina dienas, kaip neat­
sakoma, nepatenkinama meilė. Pagaliau ji pradėjo 
p.ąvyduoliauti; juo Jąbįąų, kąd ąžuolas dabar buvo 
dąųg linksmesnis, smagesnis ir pasišypsoti visai ne­
šykštus. Tik, žinoma, nę jai jis šypsojosi, o jįk iš dide­
lio džiaugsmo, kad po tokių ąųgšto jos iškilimo, išsi­
plėtimų įr šalinio visdėlto buvo peper daugiausia jo 
valdiųįų sužeistu, užmuštų ir nęž&eęi liestų. Jei 
daugiau, lai kažip ar jis būtų pors kįęk šypsojęsis. 
Vargu. Ręt upę kitaip galvojų. Bąvydųlįo gundomą ir 
sielvarto draskomą, jį įsįvaizdąvo ir tikėjo, kad tie 
jo šypsniai turi reikšti netyčia išsiveržiantį džiaugsmą, 
kurį sukelia jo širdyje mintys apie kitą merginą, ku­
rią jis jau turi įsidingojęs ir dažnai praleidžia su ja 
lųęilės medaus valandas, ir dąbar, prisiminęs tuos 
malonumus, šypsosi... Dar labiau ji nervinosi ir jį 
įtarinėjo, kai vąkąrąįs malė pakylantį iš jo viršūnės 
mėnulį. “A, ir .vėl tas senis iš jo pakilo. Ko jis ten 
lankosi? Ar tik jau neperša jam kokios blondinės, 
kuri tiktų jam ir žiemą, ir rudenį, kada jo veidas 
auksu žėri?” klausė ji save. “Kiek vaikinų ir mergai­
čių jis Vyra supažindinęs, meilės burtais savo spindu­

liuose apkerėjęs ir sutuokęs. Galybių galybes. Pasiu­
tęs senis, sakysiu”, labai giliai atsidūsėjo ji. “Kaį tik 
bus vaiski naktis, ir jis ateis į mane, aš jį tuoj papra­
šysiu papiršliauti ir man, ne tik kitiems ir kitpųis. 
Tįk ar sutiks? Juk aš niekad jam nei bičiulė, nęį 
draugė, nei gera buvau. Ne. Dažnai net juokus iš jo 
kręčiaų. Bet ar aš čia kalta? Ar aš galiu ir turiu tų- 
kio iškaršėlio paisyti? Kada aš noriu jauno, sveiko įr 
ąpvalaus vyro. Kaip ąžuolas!” sušuko ji. “Ir šįtas 
ipan nelenda į akis, kaip Jas senas mėnulis. Bet būtų 
gerai, kad lįstų ...” dingtelėjo jos širdis. “O senis at- 
eįna į mane kiekvieną giedrią naktį: nei kviestas, nei 
prašytas, nei vaišinamas čia. Ir atėjęs, greitai neišei­
na. Kroši ir kroši, pįepa ir plepa, pypkę patraukda­
mas, kaip ir visi tokie labai seni seniai. O jis tikrai 
labai senas. Aš girdžiu, kaip girgžda sustingę jo są­
nariai ir primena man neteptus ratus ant tilto. O ta 
jo plikė! Padangių mokslo vyrai sako, kad jau daug 
milijonų metų praėjo, kada ta jo plikė žaliavo. Ir kvė­
puoja jis apmirusio vėjo kvapu. Ir akys be vyriško 
kitųjų spindulių ir ugnies. Ar aš galiu tokio paisyti?” 
vėl klausė ji. “Ir koks dar keistuolis. Kartais kaip 
iiųkųstas obuolys, kartais kaip pusė papločio, o kar­
tais, tik kaip skiedra, prilipus prie dangaus. Taip, 
taip. Bet dabar jis man reikalingas, labai reikalin­
gas. Ir aš turiu būti jam gera, baisiąi gera. Juk jis 
visos žemės piršlys. Jo gabnųini piršliauti nepralen­
kiami, nesumušami. Taigi...” vėl atsiduso ji ir pa­
kėlė ąkjs į dangų. “A, debesėliai jau visi išmirę, išny­
kę, tik vieną giedra. Tai jis ateis šiąnakt į manę, at­
eis. Aš būsiu jam gera. Labai gera. Net atsiprašysiu 
už savo įžūlumą. Taip, taip. Aš atsiprašysiu ir papra­
šysiu papiršliauti man. O jis sutiks. Kur jis nesutiks, 
būdamas visų piršlių piršlys. Juk piršliavimas jo ark­
liukas, jo mėgiamiausias darbas — darbas, kuris duo­

da jam gęąžįąuąio malonumo. Ak, malonumo džiaug­
tis kilų incilę ir laime. Ir jis tikrai jaučia savo gys- 
loą,ę dviejų širdžių meilės šilkus ir jų švelnumą. Tik­
rai. Jei ųęj,ausiu, tai* hąm pįršliautų?” klausė ji ir 
pradėjo įąukti ateinančio mėnulio. O tas jau leidęsi 
iš ąžuolo viršūnės ir suko tiesiog į ją. Vos spėjo per­
žengti sįęnkstį, kaip greitai ji pasitiko jį ir pagriebė 
už rankos, meiliai čiauškėdama:

— Sveikas, sveikas, mielas bičiulį. Aš tųves laukte 
laukiau.

Jis įabąi nustebo, žinodamas ją visada įąm labai 
šaltą ir išdidžią. Vistiek tarė:

— Sveika. Tavo kaimyno viršūnėj užsibuvau. Žinai 
mano žygius.

— Žįnau, žįųau. Ir kąs nežiųo, ir kas prąjeiikią ta­
ve tavo žygiuose? — klausiančiomis akįniis žiūrėjo 
iii jį-

— Reikia ’jauniems padėti. Matai, aš pats jau pase­
nęs, tai nors kitų jaunyste ir meile pasidžiaugiu. Jie 
sušildo man kraują ir pakelia širdies sparnus. O jais 
aš ir lekiu į savo jaunystės dienas ir džiaugsmą.

— Matau, matau aš tavo norus ir žygius. Tiek jau­
nų širdžių plaka tavo spindulių tinkluose ir . .. — ne­
baigė ji.

— Ho ho. Pagaunu aš juos ir surišti amžinosios mei­
lės ryšiais, — plačiai šypsojosi augštųjų padangių se­
nis.

— Tai gal jau ir mano kaimyną nutvėrei? — klausė 
ji, apmėtydama jį šiltais šypsniais, bet kartu ir rūpes­
čio žvilgsniais.

— Dar ųe, bet tikiuosi nutversiąs.
— Tai užtat taip ilgai pas jį buvojai, ar ne?
— Ne, ne, mieloji.
— Ne! Tikrai ne! Tai ką? — jaudinosi upė.
— Truputį ilgėliau šnektelėjau apie jo valdomus 

pįaęiuosius girvųus ir medvnus, tai ir viskąs.
" — O.

— Ir clėjiojų jįs pian, kad tąįp gražiai miĮięriu juos 
sidabro spinduliais, kuriuose, sako, alpsta iš džiąųgs- 
ino jaunos širdys, — vėl sniągiąį šypsojosi senis.

— Atrodo, lyg įųs jaunos širdys būtų visas, tavo rų- 
peslis.

— Tai mano gyvenimo tikslas, džiaugsimas ir laimė- 
Ir ląųkhi, kįck bū.s naujų porų ryt,oj, poryt ir taip be 
gąlo įr krašto.

— Aę galių svęįkani pasiūlyti to malonumo?
— Sakai, pridėti dar vieną porą prie tų, J<urįų aš 

jąu laukių?
— Tuįlk bičiuli, taip, — džiaugėsi upė.
Mėnulis pasikrapštė paausį, padaužė pypkę į savo 

kelėną ir gaįvojo, ką jis čia dabar turėtų pridėti prie 
tų porų, kuriąą jau’ turi apvyniojęs savo spindulių 
šilkais.

— Gal, sakysi, ąžuolą? — pagaliau jis paklausė.
—-Atspėjai! — labai prądžiugo upė.
— Bet kad dar neturiu jąm merginos..
— Tikrai neturi?! — dar lab.įau pradžiugo upė.
— Tikrai. Ir žinok sveika, kad aš piršlys nemelagis!

— trinktelėjo mėnulis.
— Tai lik tu vienas toks visąųic pasąuįy, nes kiti 

visi piršliai melagiai, — sakė upė ir kalbėjo negirdi­
mai sau: — Piršlys nemelagis. O ąžuolas toks labai 
teisingas, rimtas ir santūrus, tai jis geriausiai jam pa­
taikys. Juk teisingas su teisingų, tai kaip du vandens 
lašų.

Mėnulis glostė švelnią savo pypkės galvutę, o upė 
suko galvą, kaip čia jį dar paprašius, kąd jis pripirš­
tų jai ąžuolą. Pagaliau ji tarė:

Aš neriu tavęs, taurusis, Ticiūlį, (<o Jū'ąšyįį, bet 
nedrįstu.
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Ateinantį 
sekmadienį, 

gruodžio mėn. 5 d.
4 valandą po pietų

MARIJOS 
AUKŠTESNIOSIOS 

MOKYKLOS SALĖJE
67th ir S. California Ave.

— įvyks —

BALFO Jubiliejinis KONCERTAS • AKADEMIJA
PROGRAMOJE PASYVAUS:

Solistės — SOFIJA ADOMAITIENĖ IR 
PRUDENCIJA BIČKIENĖ,

prof. VLADAS JAKUBĖNAS ir 
GENOVAITĖ ALEKSIŪNAITĖ.

Alice Stephens dainininkės, 
vadovaujamos ALICE STEPHENS,

Dainavos ^ansamblis, vedamas
STEPO SODEIKOS ir

Chicagos Lietuvių Vyru Choras, 
vedamas BRONIAUS JONUŠO,

Vargonais pritars prof, VI, JAKUBĖNAS.

BILETŲ KAINOS: $2.00 IR $2.50, MOKSLEIVIAMS — $1.00
BILETAI GAUNAMI:

BRIDGEPORTE — "Daina Television Company..
3130 South Halsted Street. Telefonas: DAnube 6-6837. 

BRIGHTON PARKE — St. Penčylos maisto produktu krautuvėje, 
4501 South Talman Avenue. Telefonas: Virginia 7-2758.

MARQUETTE PARKE — V. Stancelio laikrodžių taisymo Įmonėje, 
2437 West 69th Street. Telefonas: REpublic 7-1776.

TOWN OF LAKE — A. Urbono maisto produktu krautuvėje,
— 4559 South Hermitage Avenue. Telefonas: FRontier 6-4290. 

CICEROJ.E — D. Pareigio krautuvėje, 1445 So. 49th Avė. Tet»: TO 3-6591. 
18-TOJE KOLONIJOJE — J. Janušaičio maisto produktu krautuvėje,

726 West 18th Street. Telefonas: CHesapeake 3-1535.
ROSELANDE — Markausko valgykloje "Rose Room", 10758 S. Michigan Ave. 
MRS. E. JUŠKOS užkandinėje, 10701 S. Michigan Ave.‘ ir pas valdybos narius.

Koncerto dieną biletų kasa bus atidaryta 2 vai. po pietų.
Prašome Chicagos ir apylinkių lietuviškąją visuomenę kon­

certe - akademijoje skaitlingai dalyvauti.
Chicagos BALFo Apskrities Valdyba.

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

NORBUT MEN’S SHOP x 
3358 SOUTH HALSTED STREET 

LIETUVIŠKA KRAUTUVĖ
VYRAMS DOVANOMS KALĖDOMS IR 

GIMTADIENIAMS
Arrow balti marškiniai ....................  $3.95 iki $5.00.
Odinės pirštinės ..... 4...... ................. ............ ...............  $2.95 ir aukščiau
Kelnės ....................................................................... .......  $6.95 iki $13.95
Kaklaraiščiai ..............................     $1.50
Sportiniai marškiniai (geros rūšies) .........................   $3.95 iki $6.95
Kojinės ......................................   $0.55 iki $2.50
Naktinės pižamos ............  $2.95 iki $4.95
Nosinės su monogramomis (3 št. dėžutė) ................... $1.50
Diržai, odiniai ....... ....................   $1.50 iki $3.50

Detroit, Mich.
Dr. Vytautas Majauskas

Dr. Vytautas Majauskas įsi­
gijo teisės verstis gydytojo prak­
tika Michigano valstybėje. Dėl 
nepaprastai didelių reikalavimų 
medicinos profesijai (užsieny 
baigusieji privalo išlaikyti net 
trejus egzaminus). — MJchigąnas 
iki šiol paliko sunkiai prieinamas 
naujosios kartos ateiviams — 
gydytojams.

Detroitiškiams — lietuviams 
yra džiugu ir miela, kad Dr. V. 
Majauskas yra vienas iš pirmų­
jų nugalėjęs visas kliūtis. Tenka 
pažymėti, kad jis yra išlaikęs iš 
pirmo karto ir Illinois valstybi­
nius gydytojo egzaminus.

Dr. Majauskas kilme yra ku­
piškėnas, baigęs medicinos stu­
dijas 1917 Tųebingene,
Vokietijoj. —J. S.

Lietuvos Generalinio Montreal, Kanada
(

i Kariuomenės šventės minėj i- sutraukė tikrai gražų būrį lanky­
mą, skaitant Montrealio- mastu tojų, nors pelnas buvo paskirtas

Konsulato N. Yorke 
pranešimas

, Visuomepipis gyvenimas
I Vykusiuose rinkimuose j r'LB 
Krašto Valdybą Montrealio kolo­
nija skaitanti per 10,000 tautie-

ir atsižvelgiant į smarkų lietų, 
reikįą laikytį pavykusiu.

A. V. bąžųyčioje šventei pri­
taikintą pamokslą pasakė kun.

A. V. klebonijai.
Reikėtų, bent kaip kam, iš to 

padaryti atitinkamas išvadas.
—Pagiris

BOSTON, Mass., International čiu, dalyvavo... tik su 243. Kodėl? 
Institute savo patalpose lapkri-,Tegul atsako dabartiniai apylin- 
čio 18 d. suruošė paskaitą: “Bąl- kės valdybos ponai, nes dėl; to 
tie States Contribution Towards ' jiems tenka ir neipažą dalis at- 
Wirld’s Peace”. Pagrindiniu kai- sakomybės.

Pečkys. Salėje prąnešimą dąrė 
p. Audėnas. Jo pranešimas buvo 
ląbąį gyvas, vaizdus. Nors pe- 
mažįi ką reikėjo klausytojui su­
vokti iv “tąvp eilučių”.

Didelis pasirinkimas skrybėlių, baltiniu, megztiniu ir kita. 
Taip pat berniukams nuo 12 iki 18 Nr. išmieru marškiniai ir kelnės.

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ LINKI
NORBUT MEN’S SHOP

3358 SOUTH HALSTED STREET---- —---- ______- —z ___________________

VISUOMET ATDARAS
LOMBARD STANDARD SERVICE 
6645 West Cermak Road, Berwyn, Illinois 

Aptarnaujame automobilistus gazolinu, aliejumi, 
sutaisome tajerus, nuplaunąme mašinas 

PAKEIČIAME DALIS
Aprūpiname būtiniausias keliones dalykais. 

Prašome automobilistus pas mus sustoti.
ALEXANDER UITINANS

C

KALĖDINIO KLUBO
(CHRISTMAS CLUB)

ATIDARYMĄ LAPKRIČIO 22 DIENĄ
Tai lengvas būdas sutaupyti pinigus, reikalingus

1. Kalėdoms
2. Taksams mokėti
3. Vakacijoms ir kitiems reikalams

Įsirašykite į šį Klubą ir pasirinkite savo reikalams 
bei piniginei tinkamą skyrių. \
' KALĖDINIO KLUBO mokesčius galima mokėti:

po $2.00 kas antra savaitė
po $4.00 M

po $6.00- y »».

po $10.00 ” »» M

po $20.00 ” M

Platesnių informacijų kreipkitės Į

UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN
•. ASSOCIATION

1800 So. Halsted St., Chicago, Illinois
Tel.: H Ay market 1-2028

Waterbury, Conn.
Spaudos sukakčių minėjimas

Lietuviškosios spaudos 50 me­
tų sukaktims, kai buvo atgauta 
spaudos laisvė Lietuvoje, pami­
nėti Waterbury, Conn., bus: Spe­
cialus minėjimas gruodžio m. 11 
d. vakąre per Dr. NĮ. J. Colney 
lietuvių radijo valandos progra­
ma- Sekmadienį — gruodžio m. 
12 d. —šv. Juozapo bažnyčioje 
11 vai. .pamaldos už knygnešius, 
lietuviškosios spaudos kūrėjus, 
platintojus, rėmėjus ir k.

Tą patį sekmadienį 3 vai. p.p. 
lietuvių klubo (103 Green St.) 
salėje Įvyks sukaktuvinis aktas 
su gera programa ir spaudos pa­
roda.

Aktualią paskaitą skaitys ra­
šytojas Stasys Santvaras iš Bes­
to,up.

Meninėje programos dalyje 
bus pasižymėjęs komp. A. Alek­
sio vadovaujamas vyrų kvarte­
tas, deklamuos jaunieji meninin­
kai, dalyvaus ir skautai-ės; bus 
pagerbti prie lietuviškosios spau­
dos darbo anąis draudimo ląikais 
prisidėję lietuviai, kurių vienas 
kitas gal trųpipaį pąpąsakos į? 
savo prisiminimų.

Toje pačioje sukaktuvinio ak­
to salėje ąkt. Viktoro Vaitkaus 
Lietuvių knygynas suorganizuos 
lietuviškosios spaudos pąrodą ir 
ten. pat bus spaudos kioskas, ku­
riame minėjimo dalyviai galės 
įsigyti naujausių lietuviškų kny­
gų bei kitų leidinių. Tuo ypač 
galės pasinaudoti minėjimo sve­
čiai iš toliau, kuriems įsigyti 
knygą nėra kasdieninis reikalas. 
O waterburieciai turės gerą pro­
gą pąrodytį, kąįp. jie baugina 
spausdintą žodį ir kaip rūpestin­
gai stengiasi įsigyti kiekvieną 
naują lietuvišką leidinį. Būsią 
priimamos prenumeratos 1954 m. 
ir lietuviškai periodikai — laik­
raščiams ir žurnalams. Vėl gera 
proga.

Įėjimas, visiems nemokamas. 
Viso minėjimo išlaidas padengti 
apsiėmė bendruomenės apylinkė, 
lietuvių knygynas, tremtinių 
draugija, keli lietuviai bei kitos 
patriotinės orgaųiząęijqs.

Į lietuviškosios spaudos minė­
jimą maloniai kviečiami visi Wa- 
terburio bei apylinkių lietuviai 
— senimąs imjaunimas be jokių 
'skirtumu. Sęnįeji prisimins, kas 
jų ir jų artimųjų daryta, jau­
nieji gi (pąsimokys, kaip senųjų 
mylėta ir branginta, kas sava 
ir lietuviška.

Spaudos minėjimas yra ben­
dras visų sąmoningų lietuvių rei­
kalas. K,
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betoj u buvo Lietuvos konsulas 
adv. Ant. O. Shallna.

Imant dėmesin, kad pąskuti- 
niu laiku vis dažniau ir dažniau 
kalbamą apie “co-existence” ga­
limybes, konsulas nurodė Balti­
jos valstybių padėtį. Išdėstė jų 
atgimimą, gražų sugyvenimą 
tarp savęs, didelį progresą ir no­
rą taikingai sugyventi su Sovie­
tų Rusija. To rezųltąte buvo pa­
sirąžyta visa eilė sutarčių tarp 
jos ir tų valstybių. Kylant Ant- 
rąjąm Pasąuliniam Karui tos 
valstybės pasiskelbė neutralio­
mis. O ką tas padėjo? Sov. Są-
jungą, nepaisydama visų sutar­
čių, jąs okupavo. Toliau p. Ant. 
Shalnna pavaizdavo terorą, de­
portacijas, paįvairinęs tai šiur­
pulingais pavyzdžiais iš Lietu- 
Vos. Jis nurodė kląusytojams, 
kad pagal Sovietų klasifikaciją 
daugumas čia, salėje, esančių, 
klausytojų būtų kandidatais į ka­
lėj ipius ir deportacijas Sibirąn.

Pirmininkau j anti, dėkodama 
ųž paskaitą, pareiškė, kad tos 
pąskąitos turėtų pasiklausyti va­
dovaujantieji politikai.

—o—
Lapkričio mėn. 20 d. Latviai 

Ęostone suruošė savo Nepriklau­
somybes paskelbimo minėjimą. 
Lietuvių vardu juos sveikino 
konsulas A. O. Shallna, nurody­
damas paskutinių metų ALT’o 
ir BALF’o veikla.

~ i ♦ v

New Yorke latviai savo mi­
nėjimą turėjo lapkričio mėn. 13 
d. Jie užėmė visas Webster Hall 
sales. Minėjimas galėtų būti pa­
vyzdžiu visiems: jokių klausyto­
jus '‘varginančių kalbų, jokių 
sveikinimų skaitymų, vien tik 
paminėjimas svarbesnių sveikin­
tojų vardų ir trumpi sveikinimo 
žodžiai dviej ų kaimyninių valsty­
bių atstovų: Lietuvos gen. kon­
sulo J. Budrio ir Estijos konsu­
lo atstovo J. Jakson. Po to trum­
pa meninė programa ir mišrus 
60 vyrų ir 50 moterų choras, ku­
rio visi vyrai dėvėjo smokingus, 
o moterys — tautinius rūbus.

Chorąs puikiai pasirodė. Visas 
minėjimas užtruko virš pusant­
ros valandos; po to — šokiai, 
grojant latvių 11 žmonių orkes­
trui.

—o—
Lietuvos gen. konsulas ir po­

nia Budrienė Austrijos atstovo 
prie UNO (Permąnent Observer) 
ir Austrijos gen. konsulo pa­
kviesti, dąlyvąvo priėmime gruo­
džio mėn. 2 d. Ambassador Hotel, 
Austrijos kąnclerio Juliaus Rąab 
garbei.

Šventės meninę dalį atliko mū­
sų miela op. sol. p. E. Kardelienė 
įr dramos aktoriai Akstinas ir 
Veselka.
Parengimai

Vykęs šalpos K-to vakaras, 
kurio pelnas jau iš anksto buvo 
skirtas tremtinių šalpai, nesu­
traukė tiek publikos, kiek rengė­
jai tikėjosi. Salėje nesimatė ir 
mūsų profesionalų, išskyrus dr. 
Segamogą. Nesimatė biznierių ir 
šiaip visuomeDinįnkų, jau nekal­
bant ąpje parapijų kunigėlius.

LKMoterų Draugijos vąkarąs

— Atkreipkite dėmesį, juk ne­
remtą svetimtąuęiai BALFo, Va­
sario 16 gimnazijos ir kitų lie­
tuvių. Pirkdami, pas sąvus pa­
rėpsite pątys save. Tik savo ne­
privalo savųjų apvilti. Įsitikinki­
te. kad pas J. Karvelį, 3322 So. 

; Halsted St., Chicago, Ill., ką be- 
pirktumėt, nebūsite, apvilti. Tarp 
kitko pas jį jau pasirodė operos 
sol. V. Jonuškąitės plokštelių al­
bumas 15 dainų. Tokįu plokštelių 
Lietuvos istorijoje dar nėra bu­
vusių. Kiekvienam pątartųia įsi­
gyti. Sk. 

I --------------------- ----------- ---------

Roosevelt Furniture $
Pavasarinis birželio mėn. m atrašų ir

IŠPARDAVIMAS “SE“
Galite įsigyti naujus matiasus ir spriugsus Shimbcrim 
Englander, Filo Best ir kitų iš.dirbysėių. Atvykite i šią 
lietuvišką baldų krautuvę ir pasirinkite moderniškiausių 
baldų prieinamomis kainomis ir lengvomis sąlygomis

brangesniu

2310 W. ROOSEVELT ROĄD Tek: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30

TAUPYKITE
; Chicagos Stipriausioj Taupymo Įstaigoj

TURTAS ........ $50,003,000.00
ATSARGOS FONDAS - - $.4,0,00,000.00

1.1 STIX M ACK I.EWIC1 Į. President and Manager
ĮSTzMGOS Kasdien, iškaitant šeštąd,., nuo 9 vai. ryto iki 4 p. p

VALAKUOS: Kętvįrt.ądjeniąis nuo. 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.
Trečiadieniais visai neatidaroma.

i
I

' M "

= 30 METU SUK AKT!S

L E N and JOE’S
SHELL SERVICE STATION

Complete Line of

Firestone Tires and Accessories
Washing—Greasing—Battery Service 
Brakes — Ignition — Winterizing

Greasipg $1.25 w’th this ad
2401 S. WESTERN AVE.

PHONE VI 7-8448
Hours: 6:30 A. M. to 11:00 P. M.

Attention Elderly Folks
We offer vou a real home.

LOVELY ROOMS.*
Private or semi-private.

• EXCELLENT FOOD
• HOME COOKING
• SPECIAL DIETS

LOW MONTHLY RATES '
Call

ATLANTIC 5-3383
BLACKSTONE REST HOME 

4917 So. Blackstone Ave.

IŠNUOMOJAMAS BIURAS

Ilgus melus tarnavo gydytojo 
įstaigai. Mokestis nedidelis.

O. K. Building
GEORGE KNOĘRZĘR

S252 HOHMAN HAMMOND, IND.

Dienomis SHEFFIELD 510
Vakarais RUSSELL 6932

Tel.:- MO 7-2232
LUDWIG REALTY COMPANY

Realtors
Didelės ir mažos nuosavybės.

Sklypai ir bizniai.
Būdami Floridoje pasiteiraukite.

5645 S. W. 8th Št. Miami, Florida
• r ■ : • • . *

I ik * N hu -c ...'8 rąS’ <

Chicago Savings and Loan Association mini pasekmingo finansinio gyvenimo 30 metų sukaktį, šia proga Chi 
cągo Savings per ateinančius šęšis mėnesius, pradedant Liepos-July 1 diena, apdovanos puikia Ball-Point plunksna 
kiekvieną naują taupytoją ir kiekvieną seną taupytoją, padidinusį savo indėlius.. Be to, kiekvienas taupytojas dai­
gaus tikietą, kuriuo tupės progos laimėti vieną iš 150 tableware setų: 25 Rogers Silver setų 8 asmenims ir 125 vė­
liausių ir gražiausių stainless steel setų įi asmenims.

Chicago Savings kviečia lietuvius pasidėti savo sutaupytus piųigus į šią ^saugią ir tvirtą 14 milijonų įstaigą 
Mūsų 30 metų sa,ugaus ir pelningo patarnavimo lietuviams rekordas užtikrina indėlitj saugumą ir geresnį dividendą 
Be to, pas mus kiekvieno taupytojo pinigai yrą apdrausti iki $10,000 by an Agency of the United States Government 
Nėra saugesnės vietos taupomiems pinigarųs laikyti Partrauksime jūsų pinigus iš kitur, jei atsinešite savo banko 
knygutę.

šios įstaigos puikiai įęęngtoj raštinėj teikiami sekantieji patarnavimai:

L—Apdraustas taųpyiųas
2. —Pirmų morgičių paskolos
3. —Pardavimas ir iškeitimas

valstybės hopų
4 — Christmas Club Savinas

5.—-Vacation Savings Club
"6.—Duodami Travelers Checks
7. —Notary Public
8. —American Express Money

Orderiai,

Be to, kiekvienas taupytojas 
dar gali išsimainyti čekius, 
apmokėti gazo bei elektros 
bilas, nemokėdamas nieko 
už šiuos patarnavimus.

VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai vakaro. Antra įieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų 
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 va! vakaro Trečiadieniais ųž taryta visą dieną šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai po pietų

JOHN PAKEL, Prezidentas

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASS’N
6234 So.. Western Ave. Telef.: GRovehiil 6-7575



LAGERIN
Toronte antrosios Kanados 

Lietuviu Dienos proga buvo iš­
leista knyga vardu Kanados: Lie­
tuvių II Diena. Tai yra leidinys, 
kuriame atsispindi Kanados lie­
tuvių organizacinis, kultūrinis ir 
iš dalies ekonominis gyvenimas. 
Ji galėtų būti vertinga, jei jos 
autoriai ir leidėjai būtų objekty­
viai nušvietę organizacinę bei 
kultūrinę veiklą, žiūrėdami tik Į 
asmenų ar. organizacijų darbus, 
o ne j jų asmenini patinkamumą 
ar nepatinkamumą, ar į jų asme­
nines ideologijas. Pažiūrėkim, 
kokia ši knyga yra dabar.

P. J. Matulionio Įvedamajame 
žodyje pasakyta, kad girdima 
keistu balsu dėl mūsų bendruo­
menės. Esą, girdima neteisingų 
ir tendencingų kalbų ir priekaiš­
tų visiems dirbantiems bendruo­
meninį darbą, ir tai einą iš to la­
gerio, kuris yra pavergęs mūsų 
kraštą. Jie siekią vieno, — mūsų 
bendruomenę išardyti.

Kas yra tas lageris? Tai ko­
munistai. Kad jie nori lietuvybei 
pakenkti, tai visiems seniai aiš­
ku. Tačiau mums reikia pagalvo­
ti, ar neperdaug mes tą komu­
nizmą Įvertinam mūsų bendruo­
menės atžvilgiu, kad jis jau bū­
tų taip pajėgus, kad galėtų ją 
sugriauti ar jai pakenkti. Kad jis 
savo laiku galėjo mus apšmeižti 
kitų akyse, tai tiesa; bet dabar 
ir jų toji propaganda kaskart vis 
silpnėja, nes, atrodo, mažai jų 
kas beklauso, o mus ji visai ne­
veikia. Ir net atvirkščiai, nema­
žai komunistų simpatikų, susi­
dūrusių su naujaisiais ateiviais, 
nuo komunizmo visai nusisuko. 
Taigi, ne (komunistų propagan­
da mus paveikė, bet mes juos. 
Patys komunistai perdaug ryš­
kūs ir jokiu būdu netikiu, kad 
jie galėtų Įsibrauti Į KLB tarpą. 
Todėl esamų bendruomenėj ne­
sklandumu reiktu ieškoti kitur.c *-

Manau, labai praverstų pasižiū­
rėti ne i komunistini, bet Į kito 
poliaus lagerį, kuris daugumoj 
ir vadovauja KLB. čia tenka su­
stoti prie toj knygoj aprašytų 
dviejų Bendruomenės Apylinkių, 
kurios man yra labai gerai žino­
mos.
Welland’as

Wellando straipsnelyje para­
šyta, kad spaudą platina J. Blu- 
žas ir G. Skaitys. O kurgi dingo 
K. Žukauskas? Kad Blužas jr 
Skaistys spaudą platina, suži­
nojau tik iš šios knygos. Žukaus­
kas kaip skrajojantis knygų pla­
tintojas plačioj apylinkėj žino­
mas jau kelinti metai. Aš pats 
esu nupirkęs iš jo keletą knygų 
ir per jį užsiprenumeravęs Lietu­
viškąją Enciklopediją ir porą 
laikraščių. Žukauskas su knygo­
mis apvažiuoja plačias apylinkes 
ir jas pristato į namus. Vieną 
sykį mačiau jį net Toronte par­
davinėjant knygas. Ir vis tik šį 
skrajojantį spaudos platintoją 
nerado reikalo paminėti šalia ki­
tų dviejų. Suprantama kodėl, nes 
Žukauskas yra tautininkas, tai­
gi nebe iš to lagerio. O kai ben­
druomenė statoma ant lagerinio 
pagrindo, tai ji nesklandžiai ir 
eina.

Paminėta, kad KLB Wellando 
Apylinkės pirmieji organizato­
riai buvo P. Tamulėnas ir K. 
Stankevičius. Kadangi Wellando 
lietuviai ir anksčiau jau buvo 
susiorganizavę, o Į bendruomenę 
pereit buvo paraginimas iš cen­
tro, tai didelio pirmumo čia ir 
nebereikėjo. Bet nieko blogo, jei 
tie pirmieji paminėti. Tačiau pa­
žiūrėkim Į kitą punktą. — Vei­
kia meno mėgėjų grupė “Ginta­
ras”.

“Gintarą” suorganizuot reikė­
jo daug daugiau triūso ir net 
lėšų pridėt, negu jau susiorgani­
zavusiems pakeist vardas. Ir vis 
tik “Gintaro” organizatorius tas 
pats Žukauskas ir čia nutylėtas. 
Tai, mat, gražiais darbais pasi­
didžiuoti malonu, bet kad tuos 
darbus nudirba ne savo lagerio 
žmogus, jau nebe prie širdies.

Taip pat kažkodėl nutylėta p. 
Skaistienė, kru-ios dėka, man ro­
dos, Wellande ir veikia scenos

Ė KNYGA
mėgėjų būrelis. Ji pati ir veika- 
liukus parašo, kurie kartas nuo 
karto pasirodo. Ir kažin ar kam 
nors ateina i galvą, kiek ji paau­
koja laiko, kol jos triūso vaisiai 
pasirodo scenoje. O ne taip jau 
retai jos noveles randam ir “Ne­
priklausomoj Lietuvoj”. Kaip 
mažai kolonijai ji galėtų būti tik 
pasididžiavimas. Bet vis dėlto ji 
pamiršta. Atrodo, daugiau Įver­
tino tuos, kurie pašventė penkias 
minutes laiko skelbimui parašyti, 
kad šaukiamas Wellande susirin­
kimas pasivadint bendruomenės 
vardu ...
St. Catharines

Šios lietuvių kolonijos skyriu­
je pasakyta, kad 1950 m. balan­
džio 1 d. skyrius persiorganizavo 
į KLB St. Catharines Apylinkę, 
tačiau centras, dėl poros neatsa­
kingų žmonių, įteikusių skundą, 
apylinkės nepripažino. Dėl to 
apylinkė nesilikvidavo ir veikė 
toliau, negrįždamą prie seno pa­
vadinimo.

Iš šio pasakymo išeina, kad 
tie pora “neatsakingų” žmonių 
ir centras norėjo St. Catharines 
apylinkę likviduoti. Pagal aukš­
čiau cituotą p. J. Matulionio pa­
sakymą, šituos du žmones ir cen­
trą reiktų laikyti komunistais, 
nes jie norėjo sugriauti vieną 
bendruomenės apylinkę. Ar ne 
taip.

Minėtą skundą buvo padavę 
ne pora neatsakingų žmonių, bet 
LAS St. Catharines Skyrius. Ir 
ne tam, kad šią apylinkę likviduo­
ti, bet kaip tik kad ji būtų pa­
tvaresnė, nes buvo prasilenkta 
su centrinio LOK išleistomis tai­
syklėmis. Tose taisyklėse buvo 
pasakyta, kad kiekvienos apylin­
kės LOK sudaromas iš toje apy­
linkėje veikiančių organizacijų 
atstovų. Tada St. Catharines vei­
kė KLS ir LAS. KLS St. Catha­
rines skyrius visai nesiskaitė su 
išleistomis taisyklėmis ir St. Ca­
tharines LOK sudarė rinkinio 
būdu. Kad ir taip sudarytas LOK 
vis tik galėjo atlikti jam uždėtas 
pareigas, bet jų neatliko — ne­
sudarė apylinkės lietuvių karto­
tekos. Po dviejų savaičių vėl bu­
vo išrinkta menamai apylinkės 
valdyba. Vėliau ji vishi subyrėjo 
ir St. Catharines lietuviai liko be 
valdybos, taigi, dezorganizuoti. 
Po kurio laiko, atsiradus naujų 
gyventojų, buvo sudaryta valdy­
ba ir ji atliko LOK darbą — už­
vedė St. Catharines lietuvių kar­
toteką. Taigi prie LOK vis tik 
buvo grįžta.

Dabartiniu metu St. Cathari­
nes Apylinkės valdybos padėtis 
vėl nebeaiški. Senosios kadenci­
ja pasibaigė, o naujos iki šiol iš­
rinkti nepasisekė. Į vieną tam 
tikslui šauktą susirinkimą atėjo 
tik 18 žmonių, ir nebuvo iš ko 
rinkti. Po savaitės buvo šauktas 
antras, bet į jį beatėjo tik 2 
žmonės. Pažymėtina, kad nuo 
LOKų veiklos ikįi šiol skundo 
padavėjai Į bendruomenę jokių 
pretenzijų nebereiškia. Tai kasgi 
jai kelią pastoja? Ji veikt ir ne­
galės, nes kurie dėjo ir deda vi­
sas pastangas Bendruomenės 
Apylinkę išlaikyti, tie apšaukti 
griovėjais, o kurie bendruome­
nės veiklai tikrai pakirto šaknis, 
tie išaukštinami kaip daug nusi­
pelnę.

Vietoj anksčiau veikusio cen­
trinio LOK dabai’ yra KLB Kraš­
to Valdyba. Turint omeny šioj 
knygoj daromus tokius užmeti­
mus, negalima vykdyti dabarti­
nės Krašto Valdybos leidžiamų 
instrukcijų bei potvarkių, nes 
jeigu juos vykdysim, tai būsim 
bendruomenes (griovėjais sykiu 
ir komunistais, kaip šioj knygoj 
yra apšaukti LAS St. Cathari­
nes skyrius ir centrinis LOK. 
Štai kur nuveda lagerinė politi­
ka, leisdama tokias knygas.
Nėra pinigu

Savo laiku studentas Dubaus­
kas “Nepriklausomoj Lietuvoj” 
aprašė jo lankomame universite­
te ginčą su lenku studentu dėl 
Lietuvos — Lenkijos valstybių. 
'Kanadietis studentas jų tarpe

Vyru choras, vadovaujamas muziko Broniaus Jonušo, dalyvauja BALFo jubiliejiniame koncerte, kuris įvyks 
ši sekmadieni Marijos Aukštesniosios mokyklos salėje 4 valandą po piety.

“Sugėdinti siuvėjai” 
pasisako

(Laisvoji Tribūna)

BROOKLYN, N. Y. — “Kelei­
vio” Nr. 45 (lapkričio 10) tilpo 
J. Brooklyniečio korespondenci­
ja “Siuvėjų valdybą sugėdino”. 
Pirmuoju skyreliu, atrodo, tar­
tum pranešama, kad New Yorko 
markete siaučia nedarbas. Bet J. 
Brooklynietis nebūtų Brookly- 
niečiu, jei jis nesigriebtų savo 
pamėgimo — šmeižti, gelti ką 
nors. Tik pamanykite! Jis kalti­
na mus — NY Lietuviu lokalo 
valdybą ir delegatą/ kad mes ne­
sugebą išspręsti New Yorko ne­
darbo problemos! Kas tai per 
nuostabus “prasižengimas”!

J. Brooklynietis lyg nori pasa­
kyti, kad jei jis būtų delegatas, 
tai New Yorko nedarbo bėda pra­
pultų. Jei tik jis būtų bent koks 
Lietuvių lokalo pareigūnas, tai 
tikrų tikriausiai jis su savo šia 
nuostabia “logika” prašalintų 
“tuos trūkumus, bėdas”, dėl ku­
rių jis mus kaltina. Lietuviai siu­
vėjai tada dirbtų išsijuosę, kai 
New Yorko visos siuvyklos sto­
vėtų dykos. Jei J. B. dedasi to­
kiu gudriu, kam jis rašo lietu­
viams? Tegul jis kreipiasi su to­
kiomis korespondencijomis tie­
siai į New Yorko “Joint Board” 
ir pamokina juos kaip sutvarky­
ti New Yorko nedarbo reikalą! 
Gal tada jį vietoj Mr. Holande- 
rio pastatytų! Tada ir mūsų lo- 
kalas tikrai ne mus, bet jį išrink­
tų savo aukščiausiu pareigūnu. 
Tuo jis ir baigtų tarp New Yor­
ko siuvėjų pasireiškusį nedarbą.

Kazys Kundrotas

Iš Lietuvių Amatininkų! 
Klubo

Praeitą sekmadienį Lietuvių 
Amatininkų (Craftsman) Klubas 
turėjo savo metinį banketą Da­
riaus-Girėno namuos. Klubo na­
riai yra lietuviai masonai. Nau­
ja klubo valdyba yra ši: Ben Sur- 
will, prezidentas, A. Churas, pa­
vaduotojas, Al. Špokas, raštinin­
kas, iy W. B. Sebastian, iždinin­
kas.

Po gardžių pietų, Br. Naikelis 
skaitė trumpą paskaitą apie mo­
terų jaunystę ir meilę. W. B. Se­
bastian rode spalvuotus juda­
muosius paveikslus iš Pietų 
Amerikos, Virgin salų, Bahamas 
ir t. t., kuriuos jis ir Mrs. Sebas*- 
tian buvo nutraukę savo atosto­
gų metu kelionėje.

Klubo svečiai buvo Mr. & Mrs. 
John Pakel, Miss Elaine Pakel, 
John Kaledinskas, Dr. Satkoff, 
Mr. & Mrs. W. Kachulis ir kt.

W. B. S.

Iš Joniškiečių Klubo
Lapkr. 14 d. įvyko Joniškie­

čių L. ir K. Klubo eilinis susirin­
kimas. Pirmininkui J. Gasparai- 
čiui neatvykus, jo vietą užėmė 
vicep. A. Burbienė ir rimtai ve­
dė susirinkimą.

GUŽAUSKŲ’ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 W. 63 ST.

Telef.: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
k-------- _--------------------- ---------------- ✓

JT 1 «,
$ i gi Gėlės Mylintiems,
|| O O M Vestuvėms,
1 0 Oi 1 W /till Banketams,
O i I Laidotuvėms,

GĖLININKAS 
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870
X

LOVEIKIS’Sxt GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka­
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

STEPONAS C. LACKAWWZ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Buvo pranešta, kad iš pikniko, 
kuris Įvyko Bruzgulienės sode 
rugsėjo 2'6 d., pelno liko $108 
su viršum. Iš pranešimo paaiš­
kėjo, jog iš baliaus, kuris buvo 
lapkričio 6 d. Vengeliausko salė­
je, liko pelno $55. Nariai buvo 
labaį patenkinti, kad komisija 
(Mrs. A. Burba, A. Šankus ir E. 
McNamee) taip nuoširdžiai dir­
bo klubo gerovei.

Buvo priimtas sumanymas vi­
sus atsilankiusius įsusirinkimą 
narius pavaišinti, nes daugumas 
atsilankiusiųjų ir buvo tie, ku­
rie neatsisako dirbti klubo ge­
rovei. Korespondentė

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

Trys Koplyčios
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23 rd PLACE Virginia 7-6672
10756 S. MICHIGAN AVE. • PUIlman 5-1270

LIŪDESIO VALANDOJ ŠAUKITE

Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Air Conditioned Chapel and Parking Facilities.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue

buvo stebėtoju lyg ir teisėju. Iš­
klausęs ąbiejų pusių argumen­
tus, galėjo tarti galutinį žodį. 
Lenkas studentas savo argumen­
tams paremti panaudojo univer­
siteto bibliotekoj esamą anglų 
kalba lenkų parašytą istoriją. 
Lietuvis savo argumentų neturė­
jo kuo paremti, todėl išėjo len­
ko tiesa.

Šiais metais lankantis Hamil­
tone VLIK p-kui Krupavičiui po 
jo pranešimo buvo leista duoti 
klausimai. Tarp kitų buvo iškel­
tas ir čia paminėtas lietuvio ir 
lenko ginčas ir klausta, kieno 
kompetencijoj būtų aprūpinimas 
Kanados bibliotekų Lietuvą lie­
čiančia informacija. Į tai trum­
pai atsakė KLB Krašto Valdy­
bos p-kas p. J. Matulionis.

— Nėra pinigų ir to padaryti 
negalim.

Taigi, nėra pinigų. Bet grįšiu 
dar prie antrosios Kanados Lie­
tuvių Dienos. Be kitų dalykų, jo­
je buvo suruoštas bazaras. Prieš 
tą bazarą “Naujienose” vienas 
buvo pasisakęs neigiamai, kad, 
esą, nereikėtų tokiais dalykais 
nublukint lietuvių dieną. Pats 
žodis “bazaras”, rodos, paimtas 
iš persų kalbos. Lietuviškai bū­
tų mugė. Taigi antrojoj lietuvių 
dienoj buvo ir mugė (turgus). 
Iš tos mugės pelnas arti tūks­
tančio dolerių nuėjo lageriui, o 
lietuvių bendruomenei liko tik 
bazaro vardas ir šiukšlės.

Ot ir nėra pinigų, o kai jų at­
siranda, tai atiduodami lageriui. 
Žinoma, jų lietuvių tautiniams 
reikalams niekuomet ir nebus, 
kol lageris bus statomas aukš­
čiau tautinių reikalų. —I. S.

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

Vyksta žiemos atostogų
Šaltai žiemužei užėjus, žmo­

nės ieško įvairesnės bei patoges­
nės vietos pailsėti ir pasidžiaugti 
gamtos grožybėmis, nes tai 
Chicago j tada pranyksta. Štai 
Mr. & Mrs. Bruno Shukis Sr., 
namų statybos kontraktorius, 
sausio mėnesį vyksta Į Meksiką. 
Aplankys Mexico City ir daug 
kitų istorinių vietų, bet dau­
giausia laiko praleis Acapulcoj, 
vienoj iš gražiausių pasaulio vie­
tų. John (Kelly) Kaledinskas, 
Progress Furniture šulas, ir Mrs. 
Kaledinskas, rengiasi atostogas 
praleisti Veradero, Kuboj ; W. 
B. Sebastian sausio mėnesį pra­
leis Acapulcoj, Meksikoj, o Mrs. 
Sebastian vasario mėnesį važiuo­
ja į Vakarinę Indiją (W. Indies).

Mano patyrimas yra toks; Flo­
ridoj yra labai gera aplankyti 
daug pažįstamų, tačiau oras nė­
ra visuomet geras, ir kainos la­
bai aukštos. W. B. S.

— Rytinės Vokietijos valdžia 
giriasi, kad pastaraisiais metais 
pas juos atbėgę 27,135 vokie­
čiai iš Vakarų.

| LEOKADIJA (LILLY) TRYONIS f 
(pagal tėvus Aičaitė)

I (pagal 1-mą vyrą Rapolavičienė) t 
4510 So. Hermitage Ave.

Mirė 1954 m. gruodžio 1 d., 1 
g 6:30 vai. vakare, sulaukusi pu- ! 
g sės amžiaus. Gimusi Lietuvoje, i g Tauragės apskr., Žigaičių par., 
i Būdvyčių kaime.

Amerikoj išgyveno 38 metus. 2
Paliko nuliūdę: vyras Myko- g 

f las, duktė Valerija Podžiūnas, | 
I žentas Juozas; du sūnūs: Fabi- 1 
I jonas, Rapolas, marti Margie, 1 Alex Tryonis, marti Mary; 3 
g anūkai; švogeris Augustas Ma- j 
1 rozas su šeima, švogerka Domi- 
i celė Marozas su šeima; sesers I duktė Bertha Lawhorn su šeima ! i gyv. California ir kiti giminės, 
g draugai bei pažįstami. Lietuvoje i 
® liko 3 seserys su šeimomis.

Priklausė Mindaugo Draugijai | S Nr. 1, Town of Lake.
Kūnas pašarvotas Ežerskio įl 

| kopi., 1646 W. 46th Street.
Pirmadieni, gruodžio 6 dieną, g I 8:30 vai. ryte, kūnas bus lydi- g i mas iš koplyčios Į Šv. Kryžiaus 1 g parapijos bažnyčią, o po gedu- S 

i lingu pamaldų bus laidojama | i Šv. Kazimiero kapinėse. «
Visi a. a. Leokadijos Tryonis || 

| giminės, draugai ir pažįstami | 
9 nuoširdžiai kviečiami dalyvauti g 
I laidotuvėse ir suteikti jai pas- i 
g kutini patarnavimą ir atsisvei- p 
| kinimą. Nuliūdę lieka:

Vyras, Duktė, Sūnūs, f 
Žentas, Marčios, Anūkai g 
ir kiti Giminės. J

Tel.: OLympic 2-1003
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PRANEŠIMAI
SLA 260 kuopos narių susirinkimas 

Įvyks sekmadieni, gruodžio 5 d., 2:30 
vai. popiet, 2439 W. 69th St. Kvie­
čiame narius ir norinčius apsidrausti 
Susivienijime atsilankyti. Bus valdy­
bos rinkimai ir svarbūs pranešimai.

—Valdyba.

Krakiškių Draugiško Klubo prieš- 
metinis susirinkimas Įvyks gruodžio 
5 d., sekmad., 2 vai. po pietų, Club 
Vainutas svet., 4256 So. Maplewood 
Ave., Chicago. Nariai ir narės malo­
nėkite dalyvauti susirinkime, nes tu­
rim daug bėgančių reikalų apsvars­
tyti. Taipgi turėsim išrinkti valdybą 
1955 metams. Yra būtinas dalyvavi­
mas visų narių susirinkime.

—Alex Kvedaras, rašt.
Lietuvių Sąjungos “Ramovė” Chi- 

cagos skyriaus visuotinis narių susi­
rinkimas šaukiamas š. m. gruodžio 5 
d. (sekmadieni), 14 vai. 30 min., Lie­
tuvių Auditorijoje, 3133 So. Halsted 
Street. Dienotvarkė svarbi, narių da­
lyvavimas būtinas. —Skyr. Valdyba.

Lietuvių Kalbos Draugijos susirin­
kimas šaukiamas ateinantį sekmad., 
gruodžio 5 d., 4 vai. popiet, Lietuvių 
Auditorijoje, 3133 S. Halsted Street, 
Chicagoje. Susirinkimas skirtas žy­
miajam lietuvių kalbininkui Kazimie­
rui Būgai prisiminti jo 30 metų mir­
ties sukakties proga. Apie Būgą atsi­
minimų papasakos Kl. Jurgelionis, 
Ad. Varnas ir kiti. Įėjimas visiems 
laisvas. Nariams pakvietimų nebus 
siunčiama. —Valdyba.

Chicagos Lietuvių Kęstučio Pašal­
pos Klubo priešmetinis susirinkimas 
Įvyks sekmadieni, gruodžio 5 dieną, 
1 vai. popiet Hollywood svet., 2417 
W. 43rd St. Bus renkama valdyba ir 
komisijos 1955 metams. Visi nariai 
kviečiami dalyvauti. —Valdyba.

Padėka

JONAS VYŠNIAUSKAS 
gyv. 6931 S. Artesian Ave.

Mirė 1954 m. lapkričio 12 d. 
ir palaidotas šv. Kazimiero ka­
pinėse lapkričio mėn. 18 d.

Velionis Jonas Vyšniauskas 
negali atsidėkoti tiems, kurie 
suteikė jam paskutinį patarna­
vimą ir palydėjo jį i amžinybės 
vietą. Todėl mes, atmindami jį 
ir apgailėdami jo mirtį, dėko­
jame draugams, atvykusioms į 
šermenis, atsiuntusiems gėlių, 
užpirkusiems Mišias ir palydė- 
jusiems į kapus.

Dėkojame mūsų dvasiškam 
tėveliui, kun. J. Makarui, kuris 
atlaikė įspūdingas pamaldas už 
jo sielą; dėkojame vargoninin­
kui Antanui Giedraičiui. Dėko­
jame Šv. Kryžiaus ligoninės gy­
dytojams. Specialią padėką no­
riu išreikšti Dr. R. Kastys, p. 
Bacevičienei, p. Zelbai, p. Yu- 
raitienei, Stasiui ir Marijonai 
Dapkams. Dėkojame laidotuvių 
direktoriui Antanui Petkui už 
mandagų ir tvarkingą patarna­
vimą. Dėkojame karstanešiams, 
nunešusiems jį į amžinojo po­
ilsio vietą, ir visiems laidotu­
vėse dalyvavusiems giminėms, 
draugams bei pažįstamiems. O 
Tau, mūsų mylimasis, sakome: 
Ramiai ilsėkis šaltojoj žemelėj.

Nuliūdę lieka:
Žmona Olga Vyšniauskienė.

1410 South 50th Avenue
. CICERO, ILL.

TIKI jĮRFON AT?
GKovehill 6-2345-6 . • TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

udeikisJohn
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮTAIGA

i g

4605-07 SO. HERMITAGE AVE 
Tel.: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0440

Musų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

VuRIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
6.126 W. ROOSEVELT ROAD Phone: OLympic 2-5245

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN ’
3319 S LITUANICA AVE. TEL. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASATHS - BUTKUS
1446 SO. 50th AVE., Cicero, HI. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone: YArds 7-3401



Į BALFO DEŠIMTMETĮ SUSIRINKSIM
Lietuviai, tik suglaustais pečiais' grėsusių negerovių negriovęs,
vargo vartus laužkime! Dyka-; 

Ikalbis dar nė vienos ašaros
nenušluostė

Jau seniai čia įsikūręs, Brolau 
Lietuvi, mes nauji atvykėliai aei- 
ham pas tave, kaip jauni gydy­
tojai pas gerai patyrusį specia­
listą daktarą, artimo meilės dar­
bų iš tavęs pasimokyti! žodžiais 
dar nė vienas nieko nepasotino. 
Po žodžių neiną; darbai dar nė 
vieną neapdengė. Dykakalbis dar 
tie vienos ašaros riėnudžiovino. 
Tu tai, senasis lietuvi imigrante, 
gerai žinojai, todėl tu nykstan­
čią lietuvybę ir sukniubusį bro­
lį ne tuščia kalba, bet šilta ran­
ka ir savu kruvinu prakaitu kė­
lei. Ir visą tai darei ne todėl, kad 
vienokios partijos ar religijos 
buvai, bet tik todėl, kad tų tau­
rių lietuviškų ypatybių, tavų tė­
vų tau įdiegtų, neužmiršai ir jų 
nepaniekinai. Juk pavyzdžių ap­
link tu maža turėjai, o vienok tu, 
tiesiog nenugalimus kalnus tau

žmonišjkiausiu žmogum pasiro­
dei.
Tu savu pavyzdžiu mums takus 
nušvietei — dabar mums tik jais 

žygiuoti beliko
Kiekvienas protingas savas ir 

svetimtautis tavimi, o senasis 
šios šalies lietuvi imigrante, di­
džiuojas pagrįstai. Nėra žodžio 
reikiamo, nėra nei plunksnos tin­
kamos visiems tavo žmoniškumu 
tviskantiems darbams aptarti bei 
aprašyti reikiamai. Jei mes da­
bar bent dalele tavimi pasekti 
įvaliosim — tikri esam, tau bus 
didžiausias atpildas už tavo ne­
žmoniškai didelį gerą. Gana jau 
tu mus bešelipdamas pailsai. 
Dabar jau mums, naujiems atei­
viams, tavu pavyzdžiu, atėjo ei­
lė, šelpiant varganą brolį, savus 
darbus parodyti.
Kad taip nors dalelę lietuviškos 
elgsenos tu į mūsų protus ir 

širdis įspraustum!

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas 
Tet: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

Šeštadieniais nuo 10 ilų 3 vai. popiet

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
Šveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

 Geras patarnavimas.________

DR. S. VAITUSH, Opt.
Palengvins akių įtempimą, Kuril 

ėsti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo 
tumo, skaudėjimo, akių karščio 
Atitaisau trumparegystę ir tolire 
gystę. Prirengiu teisingai altinius 
Visuose atsitikimuose ėgzaminavimaj 
daroma su elektra, parodančia ma 
žiausias klaidas. Speciali atyda krei 
piama į mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro, 
šeštadieniais iki 4 yal. vakaro.

Trečiadienį ir sekmadienį uždaryta
4712 S. ASHLAND AVĖ.

Todėl prašome tavęs, senasis 
lietuvi imigrante, išmokyki mus, 
naujuosius ateivius, kaip trečios 
kartos lietuviškoj burnoj lietu­
višką liežuvį išlaikyti! Prašome 
mus savu pavyzdžiu ir susiklau­
symu taip uždegti, kad tarp tri­
jų tik čia atkeliavusių lietuvių 
keturios partijos neįsikurtų! Ir 
toliau tu. mums savu patyrimu 
šviesk, kad mes tarp svetimų 
kupstynų nepaskęstame, kad 
mes, tvirtu lietuvišku grindiniu 
žengdami į šviesius lietuviškai 
amerikoniškus namus, visad tie­
sų kelią atrastume! Mes pasiža­
dame tave, senų dienų sulaukusį, 
gerbti, tau meilę darbais įrody­
ti ir sūniškai tau paklusnūs ge­
rame būti niekad tavo padaryto 
mums gero neužmiršdami. Tik 
tu sužadink mumyse žmoniš- 
kiausio žmogaus — lietuvio nu­
siteikimus! Tu nors dalelę tau­
raus lietuvio elgsenos į mūsų 
protą ir širdis įsprauski, kad mes 
bent šešėliu į tave, Tikrasis Lie­
tuvi, panėšėtum! Kad mes bent 
dalimi sugebėtume taip savo bro- 
lį-seserį šelpti, kaip tu anuos šel­
pei ir dabar dar, daugiausia jau 
pensininkas, nesiliauji artimo 
meilės pavyzdžiu buvęs.
Suteikite mums malonumą kartu 

su jumis lietuviško vargo 
vartus išlaužti!

_______________BALFas priima Kalėdines dovanas

Prieš Kalėdas Į BALFą plaukia dovanos skirtos Europoje pasitikusiems tremtiniams, kuriu būklė lig šiol 
tebėra nepavydėtina. Čia matome vaizdą, rodantį kaip BALFo pareigūnai priima Baltic prekybos bendrovės 
dovanas BIRUTĖS SALDAINIŲ 100 DĖŽIŲ, kurios skirtos Vasario 16 Gimnazijai (25) ir kitoms vargo mo­
kykloms (75). Vaizde: Jūra Bendoriūtė, Aušra Blekaitienė, BALFo reikalu vadėjas Petras Minkūnas, Baltic 
Čo. atstovas Liudas Norkus Įteikęs Birutės Saldainiu 100 dėžių, BALFo Sandėlio vedėjas V. Kulpavičius ir 
Aldona Bichnevičiūtė.

YArds 7-1373 Dėkodami jums, Senieji Atei-

PREMIER AMERICAN RELEASE 
PLAYED BY FULL SYMPHONY ORCHESTRA 

78 R. P. M. STANDARD SPEED 

Nepraleiskite progos įsigyti 

Plokšteliu
Išleidžiamas ribotas skaičius — kiekvienas 

egzempliorius numeruotas. 
(Long playing — 33U RPM)

Lietuvos Himnas.... ............................................. $2.00 each
Gruodžio “Lietuvoje” ..............    $2.00 each
Bacfevičiaus Simfonija Nr. 1 bn 10 inch. 33% LP .... $3.00
Latvian An them .................     $2.00 each

LIETUVIU SIMFONINES MUZIKOS
Long playing — 33% RlPM

LEIDINYJE: Lietuvos Himnas, Gruodžio “Lietuvoje”, 
Bacevičiaus Simfonija Nr. 1,
Jakubėno “Legenda” ir “Rapsodija”

SIMFONINĮ ORKESTRĄ DIRIGUOJA 
JERONIMAS KAČINSKAS

IDEALI KALĖDŲ DOVANA — UŽSAKYKITE DABAR—-KAINA $5.00

MERRY XMAS TO ALL OUR MANY CUSTOMERS.

CURTAIN CALL CONCERTS, INC. 
4424 FURMAN AVENUE 

BRONX 66, N. Y.
I_____ :___________________________ j

VERA VOX Masterpiece Records.
--------------------UŽSAKYMO KUPONAS-----------------------
Prašau alsiųsli'.... .............. egz. lietuvių simfoninės muzikos
plokštelių. Plokšteles ir persiuntimo išlaidas sumoku, plokš­
teles pristatant COD.

Vardas ................  .......... ..... ........... ...........

Adresas ................................................ ......... ............. . ..........

Tel.: PRospect
DR S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET 

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8, 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKO!
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.

-Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų telefonas PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai,
Šaukite Midway 3-0001

DR. BRUNO J. '
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namų tel.: Hilltop 5-2557

DR. JUZE AGLINSKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaikų ir Moterų Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm. 10-4, antr. 10-1 ir 6-9, 
tree. 10-4, penkt. 10-1 ir 6-9, šešt. 1C-12 
Ofiso: PR 6-7800 — Namų T R 4-1765

Dr. Kęstutis Aglinskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2300 WEST 51 si STREET

Ofiso ir buto teief.: OLympic 2-1381 
DR F., v.. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1336 SO. 49th COURT, CICERO
Priėmimo vai.: Kasdien 10-12 vai. ryte 
ir 5-8 vai. vak. šeštad. 10-2 ir 4-6.

Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVĖ.

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th Ct., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12-2 vai. ir 3-5 v. v. 
Butas: 1604 So. 49th Avė., Cicero, III.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec Moterų Ligos 
3267 SO, HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 

šeštadieniais 1-4 vai, po pietų.

Telefonai: Ofiso GRovehilI 6-5399 
Rezidencijos: PRospect 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

OFISO VAL.: 2-4 ir 6-8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadienį 2-4 vai.

Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

viai — mūsų broliai, mes, nese- kios solistės, kaip Sofija Ado-1 rems, kai Dainavos Ansamblis 
niai čia atvažiavę atsiprašome maitienė su Prudencija Bičkiene,' su muziku Stepu Sodeika prie- 
už apsileidimą lietuviškume. Mes * palydimos prof. Vlado Jakubėno,! šaky prie visų pirmųjų su su­
kartais jūsų pramintų lietuviškų 
takų vengiam — už tai mums 
gėda. Mums taip pat gėda už 
nevienu, atveju lietuvio vardo ne­
vertą pasirodymą. Mes tai ap­
gailiu! ir, jūsų pavyzdžiu pasek­
dami, norim greta jūsų lietuviš­
kai amerikonišku keliu žygiuoti. 
Prašome mūsų neišskirti! Sutei­
kite, o Senieji Lietuvybės Ere­
liai, mums malonumą, kartu su 
jumis dirbant, lietuviško vargo 
vartus išlaužti!
Gyvas pavyzdys Chicagoj — visi 

rinkimės jo pasiklausytų, 
jo pamatytų!

Malonu, kad čia gimę lietuviai, 
tik ką atvykušiems rankas pa­
davę, gruodžio 5 d., 4 vai. p.p., 
Marijos Aūkštesn. Mokyklos au­
ditorijos scenoje, Balfo jubilie­
jinio koncerto-akademijos proga, 
mums prisistatys. ,

Tai gyvas pavyzdys, kaip ge­
rume, šį kartą reto meniško pa­
jėgumo akademijoj, visi visokio 
amžiaus, pažiūrų bei nusiteikimų 
lietuviai, vieni pajėgiausių lietu­
vių menininkų Chicagoj, sutar­
tinai ir be užmokesčio iš bado 
dantis 'kalenančio brolio labui 
dirbs.

Viskas bus taip meniškai per­
duota, viskas bus taip kultūrin­
gai suorganizuota, kad nė ply­
šelio neliks tarsi lietuviškoms 
krei vazonėm s, kuriomis, deja, 
mūsų parengimai neretai prižėlę 
esti. Į šį parengimą atsilankę, 
tikrai tikru menu alsuosim. To-

bei muzikė Alice Stephens su 
savo dainininkėms, akompanuo­
jant- pianistei Genovaitei Alek- 
siūnaitei, mums užtikrina nė- 
falsifikuoto meno puotą.

O kai dar vyrai gražiabalsiai
Broniaus Jonušo vedamų anas liks.
moteriškąsias meno jėgas įpa- i Dr. Jonas Adomavičius

vais solistais Jonu Vazheliu ir 
Danute Stankaityte meiliškai pri­
siderins, tai mums, pirmesnie- 
siems ir valesniesiems lietu­
viams, tikrai ilgam ši neužmirš­
tama meno puota širdyje pasi-

Taupymas yra turtingumo šaltinis 
Pradėk taupyti tuojau ... Mos mokam aukštus dividendus. 
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.00.

MIDLAND SAVINGS AND LOAN ASS’N.
? 4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719

I
 Sekretorius AUGUST SALDUKAS

«•
Už Taupomus Pinigus Mokame 314 Nuošimčio
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Vai.; Pirm, ir antr. 10—12, ketv. ir 
penkt. 6—8 p. p., tree, ir šešt. 

pagal susitarimą.
Telef.: ofiso PRospect 6-1795 

Rezid.: TRiangle 4-1765

DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE.
Valandos: Antradieniais ir ketvirta­
dieniais nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 10 ligi 12 ir nuo 

1 ligi 3 valandos po pietų.
Kitu laiku tik susitarus.

Ofiso teief.: PRospect 8-J229
Rezidencijos teief.: WAibrook 5-5076

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISU VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel.: YArds 7-3526 — YArds 7-7410
DR. G. J. K ILAITIS 

Nervų, vidaus ir vaikų ligos 
Vai.: antr., penkt. 7 iki 8:30 P. M. 

šeštad. 12:30 iki 1:30.
Kitomis dienomis tik susitarus
DR. J. G. VALAITIS
Vai.: kasdien 6:30-8:30, šešt. 4-6.

4038 SO. ARCHER AVENUE

DR. EDWARD B, 
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS: , 

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehilI 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

Bulo telefonas: EUclid 6-2806

DR. L. PETRAUSKAS
DANTŲ GYDYTOJA

1405 So. 49th Court, Cicero 50, III.
Kasdien 10-12 prieš piet, 2-4 po piet, 

6-9 vakaro; šeštadienį 9-1.

Tel. offiso CLliffside 4-2896 
Res. LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th Street 
(kampas 47 & Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. p. p. 
šešt. 2-6 v. p. p. išskyrus sekmadienius

Dėl namų, dėl šeimynos džiaugs­
mo. Taip pat čia rasite tūkstantinį 
pasirinkimą dėl Tamstų mažųjų: 
žaislų - toys. Už prieinamiausias 
kainas mieste. Maži rankpinigiai 
rėzėrvtidS dalykus Kalėdų prista- 
tyiiiui. Kviečiame greitai atšilau-

Erdvią ir Patogią 
Seniausią Lietuviu 

Bendrovės Krautuvę
4181-83 Archer Avė 

Tel.: LAfayette 3-3171 
Brighton Parko Kolonijoje.

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxj

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
REKORDAS...

Įsteigta Chičagoje 1905 metais.
Nuo 1905 metų ši bendrovė pergy­
veno karus, ekonomines depresijas, 
panikas ir krizes, ir savo taupyto­
joms išmokėjo kiekvieną sutaupytą 
dolerį.
Aukštus dividendus išmokėjo visada 
be perstojimo.

• Partrauksim jūsų pinigus iš kitur, 
jei atnešite savo banko knygutę.

PRADEKITE TAUPYTI ŠIANDIEN!

AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Road, Chicago 8, Ill. 

J^HN J‘ KAZANAUSKAS’ Pres- 
Tel.: Virginia 7-7747

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9 ryto iki 5 valandos po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 valandos 
ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma.

h

!»»♦♦♦•<

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.)
V AL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

Telef. ofiso: LAfayette 3-1707
Rez.: Fillmore 3-8614 (Maywood, Ill.)

DR. S. GESTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaikų ligo»>.
4055 SO. ARCHER AVĖ. 

(kampas Archer ir California Ave.) 
Valandos: antr. ir ketv. 6-8 po pietų.

Šeštadienį 2-4 po pietų.

Rezid. telef.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės.

Valandos: 1-4 p, p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

Rezid. telef.: INterocean 8-8732
Ofiso telef.: INterocean 8-7654

DR. K. GUDAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Chirurgija ir moterų ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE.

Antradieniais nuo 7 iki 9 vakaro 
šeštadieniais nuo 9 iki 12 prieš piet 

_____ ir nuo 1 iki 5 po pietų.______

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Telef.: PRospect 6-3838
Rezid. Telef.: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 
2422 W. MARQUETTĘ ROAD

Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 SO. KEDZIE AVE-

7 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
—SATURDAY, DECEMBER 4, 1954

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: YArds 7-6388 

DR. ,Ą? Zt ŠAULYS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211 
Pirm,,, Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadienį 2—4 v. p. p.

Dr. Fi. Tallat-Kelpša
Dr. E. Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

MARQUETTE PARKO OFISAS: 
2656 WEST 63rd STREET 

(kampas Washtenaw ir 63rd St.) 
Kasdien 3-5 ir 6-8, treč. ir šešt. tik 3-5.

Tel.: PRospect 6-8548
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street 
Kasdien 1-3 ir 6-8:30, šešt. 11-1, ir 2-4. 

šeštadieni 11—1.
Telef.: TOwnhall 3-0959

Namų telef.: HEmlock 4-7089 
Kitu laiku įtik susitarus.

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. Moterų ligos 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St. 

(antras namas nuo „Western Ave.) 
Ofiso ir rezid. telef. PRospect 8-1223 
Ofiso vai.: Pirm. 8—10 v. v. Antr., 
Treč. ir Penkt. 6—9 v. v. ir Ketv. ir 
šešt. 2—4 v. p. p.

DR. V. P. TUMASONIŠ
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

CHIRURGINĖS LIGOS
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 po pietų ir 7-9 vak. Šetad.
2-4 po pietų. Treč. ir šekm. uždaryta.

Telef.: ofiso PRospect 6-9400
Rezid.: HEmlock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA - CHIRURGĖ 
6560 SO. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 popiet ir nuo 
6-8 vai. vakaro; šeštad. 1-4 poįriet; 
trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Tel.: ofiso VI 2-1581, rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 
Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 

Sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
Orthopedas - Protezistas 

Aparatai - Protezai, Med. Ban­
dažai. Spec, pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

VAL.: 9-4 ir 6-8. šeštadieniais 9-1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 

1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 
Tel.: PRospect 6-5084

kitataučiai gydytojai

Dr. C. M. Liestenfeltz 
CHIROPRACTOR - PHYSICIAN 

515 Broadway — Gary, Indiana 
Phone GAry 3-0717 
35 years experience .

Hours: Daily till 9:00 p. m.



IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

★

Įvairios žinios
— Kino teatro direktorius 

Wesley Ruggles, grįžęs iš kelio­
nes po Europą, čia pareiškė, jog 
po metų iau būsianti įruošta 
transatlantinė televizija.

—Eismo policijos vadas Ahern 
įspėja visus motoristus, jog pus­
tant uždrausta statyti automor 
biliuš gatvėse.

— 67 m. amžiaus našlė Ptasic, 
2419 84th PL, sudegė, kai jos 
suknelė užsidegė nuo dujinės 
krosnelės jos namuose.

— Thomas P. Brennan, busi­
masis apskrities viršininko poli­
cijos vadas, pareiškė, jog jis ne- 
pakęsiąs įgemblingo srityse, ku­
rios yra apskrities viršininko ad­
ministracijos žinioje.

— Th. Grooms, 1408 North 
Damen Ave., buvo nuteistas 6 
mėnesius kalėti už tai, kad, pri- 
Simetęs ugniagesių draugijos 
agentu, rinko iš pirklių pinigus.

—19 m. amžiaus J. P. Mon- 
berg, Loyolos universiteto stu­
dentas, didžiojo prisiekusiųjų 
teismo buvo pakaltintas už tai, 
kad jis, prisimetęs majoru, rugs. 
11 d. išgavo armijos automobilį 
savo tariamai priešlėktuvinės ap­
saugos baterijų pozicijų “inspek­
cijai” La Grange. Prisimetėlis 
buvo atpažintas kapitono, kuriam 
“majoro” elgesys pasirodė įtar­
tinas.

Brangus jaučiu karalius
Tarptautinėje galvijų parodo­

je Chicagoje buvo premijuotas 
Aberdeen-Angų s jautis, sveriąs 
1,110 svarų. Jis užaugintas lo- 
woj šeimininkų bei jaunos 16 m. 
mergaitės Hullinger. Su kitomis 
dovanomis,, kurias gaus jo augin­
toja, šis jaučių karalius atneš 
jaunajai šėrėjai $25,000 pelno. 
Tais pinigais ji žada pasidalyti 
su savo penkiais broliais bei se­
serimis.

Jautis buvo nupirktas vietos 
restorano savininko Gustav All- 
gauer, sumokant už svarą po 
$15.

Antra premija teko už jautį 
15 metų augintojai Clausen iš 
lowos; šio mėsos svaras įkaino­
tas po $3.

Modernius Chicagos. 
susisiekimą

Chicagos eismo vadyba (CTA) 
žada visu šimtu nuošimčių sū­
nau jo vinti savo antžemines susi­
siekimo linijas Chicagoje. Tas 
būsią padaryta jau ateinančių 
metų pavasarį. Iš 1955 m. savo 
sąmatos $118,798,000 pagrindi­
niams patobulinimams skiriama 
$17,718,000, o naujiems (greitojo 
susisiekimo žaliesiems autobu­
sams įsigyti ir kt. dar $3,200,- 
000.

CTA susisiekimo naujinimui 
nuo 1947 m. esą išleista jau 
$100,000,000. Daugiausia išleis­
ta seniesiems riedmenims aprū­
pinti naujais įtaisais.

Jo sąžinė gryna
Harry Koptin buvo nuteistas 

3 metus kalėti ir $25,000 bauda 
už pajamų mokesčių nusukimą.

Jis yra pirmininkas Zephyr 
Laundry Machinery Co. ir Chi­
cago Building Co., 153 W. Huron. 
Koplin esąs nusukęs pajamų mo­
kesčių $278,471 sumai. Mokes­
čiai buvo sumokėti po to, kai val­
džia reikalą ištyrė.

Taip pat teismas nuteisė Mrs. 
Sara Leah Steiner, buvusią šių 
dviejų kompanijų sekretorę, 6 
mėnesius kalėti ir sumokėti 
$5,000.

Abu paleisti padėję užstato iki 
teismo. Koplin sako, jog jis vyk­
siąs iki apeliacijos į Floridą. 
“Mano sąžinė dabar gryna”, jis 
sako: “aš nesu kaltas valdžiai 
ne vieno nikelio”.

Prie “Naujienų” kai 
priprasi -darbą, žinią 
—viską rasi.

Kanados Schenley 
atveža į JAV

“Kanados Schenley yra par­
duodama pasaulinėje rinkoje, už 
J V ribų, jau eilę metų”, pareiš­
kė S. Frank, Schenley Industries, 
Ine., viceprezidentas ir Schenley 
Distributors, Inc., generalinis 
pardavimų manedžeris. “Jos se­
niau negalėta gauti Amerikoj, 
nes jos kiekis buvo ribotas, šian­
dien Schenley gali atgabenti šį 
premijuotą produktą į J V dėka 
investavimo $12 milijonų, pada­
ryto prieš 10 metų, ir planavi­
mo nuo dar senesnio laiko”, sako 
p. Frank.

Jisai nurodė, kad tik praplėti­
mas kompanijos valdomos pa­
galbinės kombinuotes, Canadian 
Schenley Ltd., įgalino Schenley 
kompaniją sudaryti tiek sendin­
tos degtinės rezervų, kad jie ga­
lėtų aptarnauti didžiulę Ameri­
kos rinką.

“Ši puiki degtinė yra įžymus 
skyrius Schenley prekybos pro­
gramai ir distiliavimo pramonei 
bendrai, o mūsų pačių vardui 
ypatingai”, pasakė jis. “Nuo ka­
ro pabaigos Kanados degtinės 
veikmė į Amerikos rinką augo 
nepaliaudama. Mes supratome, 
kad šiam Amerikos augančiam 
skoniui patenkinti turime išplės­
ti savo įrengimus. Išplėtimas, ži­
nia, reikalavo Schenley griežtų 
normų distiliuojant, sendinant ir: 
supilsiant tik mūsų pačių pro-' 
dūktą. Tokiu būdu mes pajėgia­
me nepaliaujamai išlaikyti kon­
trolę kokybės, kuri yra mūsų 
svarbiausiu pasididžiavimu”.

Ponas Frank paaiškino, kad 
Schenley importą, iš Kanados 
parems stipria skelbimų ir pla­
tinimo programa, šios degtinės 
rūšis (brand) užims žymią vietą 
kompanijos rekordiniame vaju­
je, pradėtame praėjusį mėnesį, 
garsinant Schenley 12, premium 
12 metų senumo bourbon, ir 
Schenley Champion, aštuonerių 
metų senumo straight bourbon, 
tai šauniosios 12 kompanijonę.

Kanadiškoji Schenley OFC dis­
tiliuojama, sendinama ir rūšiuo­
jama Kanados valdžios priežiū­
roje Kanados Schenley, Ltd., 
įmonėje Valleyfield, Quebec. Va­
rykla, viena didžiausių Kanadoj, 
su moderniausiais įrengimais vi­
same krašte, yra tik 35 mylias 
St. Lawrence upe aukštyn nuo 
to taško Montreal y, kur pirmoji 
Kanados varykla stovėjo 1668 
metais. Skelb.

Šimtametė 
prisimena vergiją

Mrs. Susie Smith, 1359 South 
Peoria, mini savo 101 gimtadie­
nį. Ji prisimena tuos laikus, ka­
da dar buvo vergė ir turėjo dirb­
ti įvairius vergų darbus. Ji į 
vergiją buvo parduota būdama 
10 metų amžiaus.

Jai ruošia pagerbimą ir Old 
Timers Club, esąs Newberry Av. 
Center, kurio ji yra “karalienė”.

Blue Island 
įkurtas 1835 metais

Chicagos priemiestis Blue Is­
land buvo įkurtas 1835 m., kada 
čia atsikėlė pirmieji kolonistai. 
1852 m. jau čia pasirodė pirma­
sis medžiais kūrenamas trauki­
nių lokomotyvas, žmonės ta nau­
jove buvo nepatenkinti, nes dau­
gelis buvo įdėję kapitalo į tiesia­
mus vežimų kelius ir bijojosi ne­
teksią savo investacijų. Illinois 
Central geležinkelių ruožas šioje 
vietoje savo tarnybą pradėjo 
1892 m.

Vienas iš seniausių moterų 
klubų Chicagos srityje buvo 
įkurtas Blue Island 1890 m. fa. '

*Chicagiečiams susisiekimo 
nelaimės kiekvienais metais 
kainuoja $40,000,000. Kiekvie­
nos nelaimės metu jūs užmo­
kate savo dalį. Padėkite suma­
žinti tą milžinišką sumą, įsto­
jant į “Crusade for Traffic Sa­
fety”.

— Berankiai, bekojai lietuviai 
karo invalidai tremtyje laukia 
Tavo pagalbos. Aukok jiems!

TRUMPAI
— ALT Chicagos skyriaus lie­

tuvių organizacijų metinė kon­
ferencija įvyks rytoj, gruodžio 
5 d., 4 v. v., Lietuvių Auditori­
joje Chicagoje, 3133 So. Halsted 
Street.

— Vilniečio kompozitoriaus J. 
Siniaus giesmę “Skausmo kryž­
kelėje” Balfo jubiliejiniame kon­
certe atliks Dainavos ansamblis 
su solistais D. Stankaityte ir J. 
Vazneliu. Koncertas įvyks gruo­
džio 5 d.‘ 4 vai. p. p. Marijos 
Aukštesniosios Mokyklos salėje.

— Vasario šešioliktosios Gim­
nazijos rėmėjų būrelis N r. 2 sa­
vo globojamam berniukui Algi­
mantui Grinceliui pasiuntė, ka­
lėdinius sveikinimus ir dovanė­
lę $23.

— K. Jurgelionis, A. Varnas ir 
kt. pasakos savo atsiminimus 
apie didįjį lietuvių kalbininką 
Kazimierą Būgą sekmadienį, 
gruodžio 5 d., 4 vai. popiet, Lie­
tuvių Auditorijoje Lietuvių Kal­
bos Draugijos susirinkime. Visi 
kviečiarųi atsilankyti.

— Gyd. Aldona Januškevičiū­
tė — Junus šiomis dienomis iš­
laikė Chicagoje valstybinius eg­
zaminus, kurie jai suteikia teisę 
verstis gydytojo praktika. Šiuo 
metu ji dirba vienoje Los Ange­
les, Cal., ligoninių. Mediciną stu­
dijavo Kauno ir Erlangeno (Vo­
kietijoje) universitetuose. Stažą 
atliko Walter Memorial ir West 
Suburban ligoninėse Chicagoje. 
Aldona Januškevičiūtė - Junus 
yra artima čikagiečių Povilo Mil- 
lerio, Jono Malioriaus ir Rhein- 
lander, Wis., gyvenančio Domi­
ninko Millerio giminaitė.

— Burlington prekių pakrovi­
mo stotyje dirbą lietuviai Kalė­
dų švenčių proga pasiuntė Gau­
ting sanatorijos lietuviams Vo­
kietijoje $55.00. Pinigus suran­
kiojo Jonas Zaksas.
‘ —L. Sabaliūnas, dirbąs Joan­
na Western Mills Co. plastikos 
mašinų operatorium, skaudžiai 
sužeidė dešinės rankos viršų, bet1 
jau grįžo į darbovietę.

— Joanna Western Mills Co., 
kurioj dirba daug lietuvių, pa­
skutinių rinkimų metu sumažino 
5 vai. darbo savaitę tuoj kitą 
dieną.

— Aloyzas Aleknavičius, nau­
jas ateivis, tuns nuosavus na­
mus prie Wallace g. Bridgeporte, 
dabar jau statąsis naujus namus 
Marquette Parke. (G.)

— Algirdas ir Alice Kairiai 
lapkričio 23 d. susilaukė sveiko 
ir gražaus 9^2 svarų sūnaus. Jo 
vardas: Steven Alan. Kairiai gy­
vena 5959 So. Keeler Ave. Prieš 
porą metų Kairiai gyveno Kali­
fornijoje. Alg. Kairys yra inži­
nierius ir turi valdinę tarny­
bą. (M.)

— Muz. Genovaitė Alekįsiūnai- 
tė, Amerikos ietuvaitė, gabi pia- 
istė, akompanuos Alice Stephens 

dainininkėms Balfo sukaktuvi­
niame koncerte gruodžio 5 d.

— Juozas Būga užrašinėja 
Oak Forest senelių tarpe patar­
les, kurias žada išspausdinti 
“Naujienose”. Per Kalėdų atos­
togas Juozas Būga atvyks į Chi- 
cagą, kur Town of Lake apylin­
kėje užrašinės liaudies dainų iš 
senesniųjų lietuvių. Tačiau pats 
tautosakos rinkėjas visai neturi 
lėšų nei užrašymo bei įrašymo 
priemonėms nusipirkti. Visuome­
nė paremtų šį lietuviškosios kul­
tūros darbininką, jei pasiųstų 
jam aukų šiuo adresu: J. Būga, 
2447 W. 45th Pl., Chicago, Ill.

— Inž. arch. K. Karazija, tu­
rėjęs su J. Kutra bendrą konto­
rą, persikelia į naujas patalpas 
4410 So. California, o jo bute 
įsirengia kontorą adv. Fr. Zogas.

— Į Valterio ir Sofijos Jurke­
vičių žaislų ir kitų įvairenybių 
krautuvę, 3325 S. Halsted St., 
buvo įsilaužę vagys pro užpakali­
nes duris. Paėmė $240 pinigais 
ir kitų vertingų dalykų.

— Kazys Linkevičius, kuris 
yra Calumet, Ilk, policininkas, 
buvo viso miestelio pagerbtas už 
tai, kad vienas sudorojo keturis 
piktadarius, kurie buvo norėję 
jam priešintis. Jo motina P. Lin­
kevičienė turi užeigą 920 Went-

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
HELP WANTED — MALE

_______ Darbininky Reikia
REIKALINGAS virėjo pagelbininkas 
restorane. 3465 So. Morgan Street z
REIKALINGAS tinkuotojas sutvarkyti 
sienas ir lubas. PIVARŪNAS Bakery, 

4622 So. Marshfield Ave.

HELP WANTED — FEMALE
______ Reikia Darbininkių

REIKALINGA MOTERIS 
dirbti virtuvėje. 

Geros darbo sąlygos. 
NEW LIFE DELICATESSEN

3331 So. Halsted St.

REGISTERED NURSES 
LICENSED VOCATIONAL 

NURSES
Needed immediately for a new and 

modern “Hospital of Ideas” 
40-hour week, 3 weeks vacation, 

2 weeks sick leave, 6 holidays, 
no rotation of shifts, 
laundry of uniforms.

Salary based upon experience and 
education plus cost of living bonus, 

plus increment for evening 
or night duty.

For further information contact 
PERSONNEL MANAGER

THE UNIVERSITY OF TEXAS
M. D. ANDERSON HOSPITAL

AND TUMOR INSTITUTE
TEXAS MEDICAL CENTER 

HOUSTON, TEXAS

REIKALINGA MERGINA DIRBTI 
TAUPYMO BENDROVĖJE.

MIDLAND SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION 
4038 Archer Avenue 

LAfayette 3-6719

worth Ave., Calumet, Ill.
— Diane šatkus, 1420 S. Cice­

ro Ave., kuri dirba Nat. Argonne 
Laboratorijoje, išvyko atostogų 
į pietus.

— J. Jasėnas, atvykęs iš Ka­
nados, apsigyveno Chicagoje.

- —J. Liulevičius, laidotuvių di­
rektorius, pardavė savo įstaigą 
4348 S. California, o pats su 
žmona žada išvykti į Floridą.

— 50 kanklių jau gauta iš Vo­
kietijos' Liet. Tautiniam Moksl­
eivių Ansambliui. Kanklės paga­
mintos pagal B. Pakšto projek­
tą. Paskiri asmens, norintieji jas 
įsigyti, gali, kreiptis į B. Pakštą, 
3139 S. Halsted St. '

—J. Vaidelys šeštadienį, gruo­
džio 4 dieną, 8:30 vai., per Sophie 
Barčus radijo valandą kalbės 
apie ruošiamo BALFo koncerto 
vokalinę dalį.

— Kompozitorius Vladas Ja- 
kubėnas Jubiliejiniame BALFo 
koncerte išpildys M. K. Čiurlio­
nio 2 preliudas ir savo kompo­
ziciją iš “Pasakų krašto”.

— Amerikos Liet. Inžinierių ir 
Architektų Sąjungos Chicagos 
skyrius ruošia 1955 m. sausio 15 
d. tradicinį inžinierių balių, kuris 
įvyks puošniose Marine Ballroom 
patalpose, 4721 W. Madison St.

Apšvietiečių pobūvis
Lietuvių Moterų Draugijos 

“Apšvietos” prieškalėdinis pobū­
vis bus šį šeštadienį, gruodžio 4 
d., 7:30 v. v., Sandaros svetainė­
je, 840 W. 33rd St., Chicagoje.

Draugija prisideda savo para­
ma prie įvairių visuomeninių rei­
kalų, tad jai lėšos reikalingos. 
Pobūvy bus žaidimų ir įvairių 
dovanėlių. Kam laikas leis, malo­
nėkite atsilankyti.

Rengimo Komisija

ATIDARĖ GESO STOTĮ
CICERO, III. — “Nida Club”, 

1401 S. 48th Court, savininkai, 
besivertę biznius nuosavame na­
me, šiandien jau eina į kitą biz­
nį. Jie įsigijo geso stotį, kuri 
vadinasi Lombard Standard Ser­
vice ir yra 6645 West Cermak 
Road, Berwyn, Ill.

Kaip žinome, tikroji Nidos bo­
sas buvo Anna. Ji sako:

— Išmokau alų pilstyti, tai 
kodėl nemokėsiu ir gazolinos 
įpilti.

Reikia manyti, kad ji mokės, 
nes turi daug energijos ir gabu­
mo. Nauja gazolino stoties vie­
ta erdvi, apylinkė graži ir pa­
tarnavimas bus geras. Automo­
bilių savininkams patartina jų 
patarnavimu pasinaudoti.

| K. D.
■ 8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—SATURDAY, DECEMBER 4, 1954

RENTING IN GENERAL
------------- - ____________

RENDON kambarys 1—2 vyrams. Visi 
patogumai. Gera transportacija. Ne­
brangi renda. PRospect 6-8819.

------- 1------------------------------------ —
IŠNUOMOJAMAS daktarui kabinetas, 
3 arba 4 kambarių. 3529 So. Halsted 
Street. YArds 7-6054.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas, 
apstatytas. 930 West 35th Place.

BRIGHTON Parke išnuomojamas 2V2 
kambarių apstatytas butas. Gazu šildo­
mas. Karštas vanduo. Antrame aukšte. 
Atskiras Įėjimas. 2728 W. 39th Place

MARQUETTE Parke išnuomojamas 
kambarys suaugusiam. Galima naudo­
tis virtuve. 6504 So. Rockwell Street.

GRovehill 6-3918

ŠIAURVAKARIŲ daly išnuomojamas 
1 kambarys. Skambinti AR 6-3624.

BRIGHTON Parke išnuomojamas kam­
barys vyrui su virtuvės privilegijomis. 

4101 So. Maplewood Ave.

RENDON 4 kambarių butas iš gatvės, 
1 aukšte, viduryje i kambarys (Pa­
geidauja moters). 3 aukšte 2 kamba­
riai. Visi kambariai turi karštą van­
denį. 4513 So. Wood Street.

IŠNUOMOJAMAS kambarys. Geras 
susisiekimas. $8.00 savaitei.

6431 So. Bishop Street

IŠNUOMOJAMAS kambarys be virtu­
vės. 3123 So. Union Ave., 1 aukštas.

IŠNUOMOJAMAS furnišiuotas kamba­
rys. Geras senyvam arba pensininkui 
vyrui. 11130 So. Troy St. SE 3-5524.

2657 W. 24th PLACE
Angliškas beismontas, 3 maži kam­

bariai, vonia. Nuoma $25 mėnesiui. 
Taip pat 17 col. Admiral TV kombi­
nacija parduodama pigiai.

IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių apsta­
tytas butas beismonte. Kaina $50.

Skambinti REpublic 7-1463

MARQUETTE Parke išnuomojamas 
kambarys su virtuvės privilegijomis. 

6752 So. Campbell Ave. GR 6-7222

BRIGHTON Parke apšildomas miega­
mas kambarys su virtuve ir baldais 
vienam ar dviem asmenim.

2448 W. 46th Place. FR 6-3043

IŠNUOMOJAMI miegami kambariai 
su virtuvės ir šaldytuvo naudojimosi.

3348 So. Lowe Ave., 2 aukštas

IŠNUOMOJAMAS kambarys vedusių 
porai ar vienam asmeniui.

11001 So. Whipple St. PR 9-1357

BRIČPORTE renduojamas 6 kambarių 
furnišiuotas katedžius. Gazu apšildo­
mas. Sutartis 6 mėnesiams, šaukti po 
6 vai. vakaro YArds 7-9127.

IŠNUOMOJAMI 2 kambariai, miega­
mas ir virtuvė. Gali būti pensininkas, 
tremtinys ar senelis. Mrs. K. Dirkienė, 

315—153th St., Calumet City, Ill.

PERSONAL 
Asmeny Ieško

IŠSILAVINĘS, blaivus, 35 metų am­
žiaus vyras, turįs gerai apmokamą 
nuolatinį darbą ir santaupų, nori su­
sipažinti su moterimi, iki 35 metų 
amžiaus, kuri galėtų tapti jo gyveni­
mo drauge. Rašykite:

NAUJIENOS,
Box 4612, 1739 So. Halsted St., 

Chicago 8, Blinois

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir {rengimai

PARDAVIMUI krautuvės įrengimai su 
visais įtaisymais. Viskas kaip nauja.

šaukti LAfayette 3-7946

Kamb. 12-15 uždengiamas už $19.95. 
PLASTIKOS sienai tile—Maudynė 
4x7, 4 pėdų aukščio, įdedam už $77. 
MAUDYNĖS ĮRENGIMAI, 3 GA­
BALŲ, įdedame tiktai už $229.

BRABEC, HE 4-3200
Veltui apskaičiavimas.

PARDUODAMI 2 šmotai seklyčios, 
lova ir komodė. Kreiptis 2 aukšte.

2904 So. Union Avė.

PARDUODAMI saliono baldai: sofa, 
2 foteliai, lempos ir staliukai. 4427 
S. Fairfield Ave., 2 aukštas. LA 3-7073

TRIJŲ kambarių baldai, kaip nauji 
kaurai ir lempos, už mažiau kaip treč­
dalį originalės kainos.

Telef.: ARdmore 1-4818

MISCELLANEOUS 
įva i rus Pa lykai

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, 
namų ir visos kitos apdraudos—asme­
nims, profesionalams ir biznio įstai­
goms. Laisvas pasirinkimas kompani­
jos ir apdraudos rūšies. Nemokamas 
patarnavimas ir informacija. Valsty­
bės patvirtintos kainos. Smulkesniai 
informacijai gauti skambinkite, rašy­
kite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, Ill.

Tel.: WAlbrook 5-5671
AGENTŲ IR BROKERIŲ DĖMESIUI!

Prieš drausdami kitur, pasiteirau­
kite pas mane. Pirmaeilės kompanijos 
—aukščiausi komisai. Savi pas savus!

PARDUODAMOS karvių ir arklių trą­
šos. 10 bušelių $3.50, 20 bušelių $6.00.

LUdlow 5-0540

Mil

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

KAS perkant arba parduodant namus 
norite sąžiningo ir lietuviško nuošir­
daus patarnavimo kreipkitės i:

VENTA REAL ESTATE
4409 So. Fairfield Ave.
Tel.: LAfayette 3-3881

Turime dideli pasirinkimą namų ir 
biznių įvairiose miesto dalyse.

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTRA - NORKUS REALTY
2405 WEST 51st STREET

PRospect 6-7238 — RE 7-7321 (vak) 
PRospect 8-3579 (vak.)

TRYS blokai nuo Maria High School 
parduodamas šviesus 2 butų mūrinis 
namas. Šildymas karštu vandeniu su 
stokeriu. Dvigubas mūro garažas. Už 
$25,000 geresnio pirkinio nerasit!

57th ir Damen rajone 2 butų po 5 
kamb. mūro namas. Šild. vandeniu- 
alyva. Skubiam pardavimui $18,000.

2 butų po 6 kamb. mūrinis namas 
Brighton Parke. Kaina $22,000.

Medinis 6 butų namas. Viso 22 švie­
sūs kambariai. 58th St., pora blokų 
nuo Kedzie. Kaina $19,000.

P. LEONAS
REAL ESTATE

2444 W. 63rd St. Antras aukštas 
PRospect 8-0097

LIUKSUSINIS mūro 21/> aukšto rezi­
dencinis kampinis namas. Didelis 
sklypas su pavėsiu ir vandentrėškiu. 
Mūro 2 automobilių garažas. Alyvos 
šildymas. Kaina neaukšta palyginus 
su namo liuksusine statyba ir atsi­
žvelgiant į gražią vietovę. Galima tu­
rėti sau butą ir gerų pajamų.

Reikalingi ūkiai arti Chicagos prie 
vandens. Prašome prisiųsti smulkų 
aprašymą, o jei galima ir trobesių 
fotografijas. Turiu pirkėjų, norinčių 
įsigyti ūkius.

Prie 89-tos gatvės, tarp Mayfield 
Austin, 4 sklypai 120x125 pėdų už 
$1,200. Puiki vieta užmiesčio statybai.

P. STANKOVIČ1US
REAL ESTATE IR 

INSURANCE BROKERIS 
LIETUVIŲ AUDITORIJA 

3133 SO. HALSTED ST. 
Phone DAnube 6-2793 
Namų YArds 7-6818

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

GENERAL CONTRACTOR 
STANDARD BUILDERS,' INC. 

726 W. 18th Street, Chicago 16, Ill. 
CHesapeake 3-1535 

Lietuvių statybos bendrovė. Stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 

ir atlieka remonto darbus.
A. Gintneris, pirmininkas, 
V. Petrauskas, statybos vedėjas.

NEŠA 10% PELNO
9 butų mūrinis 2-5, 6-4 ir 1-2 kmb. 

Garu šildymas, stokeris; 3 auto. mūr. 
garažas. Lotas 73x125. Visiškai moder­
nus. Arti 79th ir Harvard. Tik $52,500

8 butų mūrinis, 4-3%, 4-2%; garu 
šildymas, stokeris. Arti 81st ir Vin­
cennes. Tiktai $41,700.

10 butų mūrinis. Tikras bargenas. 
2-5, 8-4 kmb. Garu šild., stokeris. Nau­
jas boileris ir stokeris. Puikios paja­
mos. Tik $45,000. Arti 68th ir Loomis.

MILAN & MILAN
Exclusive Agents

7410 Cottage Grove Ave. 
ST 3-1423 — ST 3-1424

NAUJI MODELIO NAMAI 
didelių 2 ir 3 miegamųjų.

5543 So. Hamilton Ave...... $15,900
5237 So. Avers Ave............ $16,300
70th ir Oakley Ave.
3910 West 67th Street.
66th Place ir Hamlin (6 namai).

SHALON BUILDERS

PARDUODAMAS 2 aukštų mūrinis 
namas, 2-6 kamb., moderniškas plum- 
bingas. Prieinama kaina. Skambinti: 

FRontier 6-6854

2 RŪTAI, DABAR TUŠTI
6620 SO. HONORE

1% aukštų mūrinis, 4-3 kambariai, 
apšildomi porčiai. Karštu vandeniu 
šildymas, stokeris, garažas. $15,300.

HEmlock 4-8300

VIDUTINĖ KAINA 
už naują, modernišką, puikių didelių 
kambarių .rezidenciją, 35x125 pėdų 
lotas. Matykite kas dieną. Atidarą ap­
žiūrėjimui sekmadieniais.

2850 W. MARQUETTE ROAD

MŪRINIS 2 butų, arti 22-os ir Austin, 
4-4 kamb. Paaukos už $15,900. Svobo­
da, 6013 Cermak Road. Bishop 2-2162

ROOMING HOUSE, $2,000 ĮMOKĖTI 
ARTI 26-TOS IR HAMLIN 

$200 mėnesiui pajamų plus butas, li­
kusius lengvais išmokėjimais. Svobo­
da, 3739 W. 26th St. LAwndale 1-7038

SKUBĖKITE! Marquette Parke 4 nau­
jiems 2 ir 3 miegamųjįj namams kai­
nos sumažintos dėl naujo biznio maž­
daug po $1.000. Apžiūrėti kasdien nuo 
12-5 vai. 3430 W. 72nd St. 3502 W. 
71st Place. Informacijas gausite pas

i Leoną Jasinevičių.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PRIE 24-tos ir Western mūrinis, 2 
po 5 ir 2 po 6 kambarius .... $14,000

Prie 51-mos ir Damen, mūrinis,
2 po 4 kambarius ................... $14,500

Prie 58-tos ir Kedzie 5 kambarių
bungalow, garažas ................. $15,500

Brighton Parke mūrinis, 2 po 4 ir
3 kambariai ............................. $16,500

Gage Parke 2 mediniai, 3 po 5, 2 
po 4 ir 3 kmb. Geros pajamos, $19,700

Brighton Parke, mūrinis 5 ir 6 
kambarių ................................... $20,800

Gage Parke mūrinis, 2 po 6 ir 2 po
4, ir 3 kambariai ................... $31,300

Marquette Parke, 69-toje gatvėje 
sklypas 28.5x125 ..................... $3,300

KUTRA- NORKUS REALTY

2405 W. 51st St. PRospect 6-7238
Vak. ir sekmad. PRospect 8-3579

JŪSŲ NAMAI IR PAJAMOS 
KELI 6 BUTŲ PASTATAI 

Gerose pietų, vakarų ir šiaurės apy­
linkėse. Kainos prieinamos. Taip pat 
10, 12 ir 18 vienetų, fumišiuotų arba 
nefurnišiuotų. Įmokėti reikia nuo 
$10,000 iki $35,000; taip pat galima 
mainyti į didesnes ar mažesnes nuo­
savybių vienetas. Šaukite ar rašykite: 
A. E. SHARROW, BUtterfield 8-1855.

BAIRD & WARNER 
5500 Harper Ave.

NAMAI MARQUETTE PARKE 
UŽ $22,500

2 aukštų mūriniai namai, puikioje 
vietoje, gražiai prižiūrėti, moderniškai 
įrengti. 5 ir 6 kambariai, patogūs gy­
venti. Platus sklypas. Garažas 2 maši­
noms. Pardavimui tarpininkauja K. 
Volodkevičius.

McCarthy bros, real estate 
2412 est 63rd Street 

RE 7-5000, namų tel.: RE 7-0618

CLEARING rajone 6 kamb. mūrinis 
Georgian townhouse, 3 mieg. Gazu 
karštu oru šildymas. Autom, karštas 
vanduo. Kaina $13,000.

MITCHELL- -MARKŪNAS REALTY 
PRospect 8-2151

KAINA $16,500
6953 SO. CLAREMONT

5 kambarių bungalow. “Forced air” 
šildymas, 2 karų cementinių blaksų 
garažas. Atdaras apžiūrėjimui sekma­
dienį nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

NEw Castle 1-6815

BRIGHTON Parke parduodamas 2-jų 
aukštų mūrinis (2-4) namas. Pirmas 
aukštas gazu apšildomas, 2 auto gara­
žas. 3139 West 40th Street.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

56 AKRŲ ūkis, arti miesto; modernūs 
namai, gyvuliams barnė, vištininkas, 
kiaulydės, garažas. Gali būti išdalytas 
i sklvpus. Arti Louisville, Kentucky.

G. B. KARNES, ROUTE 1, 
New Albany, Indiana

73 AKBŲ FARMA
su 700 pėdų priekiu ant U. S. 41 vieš­
kelio, Kenosha kauntėje, 60 mylių į 
šiaurę nuo Chicagos. Priekis (frontage) 
nepaprastai vertingas kaipo biznio 
nuosavybė. “Black loam” žemė. Visa 
yra dirbama. Namai visiškai moderni­
zuoti, pertvarkyti į du butus. Visi kiti 
pastatai puikiame stovyje.
MILŽINIŠKAS PIRKINYS UŽ $24,000

LEINBERGER INSURANCE
AGENCY

Box 528, Union Grove, Wis. 
Telefonas: 116

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

SAVININKUI išvykstant į Kaliforniją, 
parduodama gerai įrengta batų dirb­
tuvė Bridgeporte, 821 W. 34th Street. 
Mašinos naujos, klijentūra gausi. Dar­
bo valandomis kreiptis į Bronių Kve- 
čą dirbtuvėje, o vakarais—656 West 
35th Street. Tel. Bishop 7-0352.

PARDUODAMA taverna. Butas užpa­
kalyje. 43-čios ir California apylinkėj.

LAfayette 3-9626 ■

PARDAVIMUI maisto produktų krau­
tuvė ir mėsinė, su namu arba be. Pil­
nas inventorius. 3 kambariai užpaka­
lyje. Vienai per sunku aptarnauti 
krautuvę. 4015 So. Artesian Ave.

Tel.: LAfayette 3-4642

PARDUODAMA GELEŽIES krautuvė 
(Plumbingo ir apšildymo prekės). Ge­
rame rajone. 10 metų kaip biznyje. 
Pardavimo priežastis — kariuomenėje 
vyras. CO 1-9356 arba EV 8-4170.

PARDUADAMA VALGYKLA. Biznyje 
virš 30 metų. 31-os ir Halsted apylin­
kėje. Pardavimo priežastis — liga.

Tel.: Victory 2-9670

VAISIŲ - DAŽOVIŲ IR GROSERIO 
kampinė krautuvė. 5747 Cermak Rd.

GROSERNĖ IR GAZOLINO STOTIS 
% akro žemės, 194 pėdos priekio 

ant US 12 vieškelio. Pažangi kaimy- 
nvstė, geras galimumas (potential). 
$12,000. Rašykite FRANK LIETZAU, 
Paw Paw, Michigan. Telefonuokite: 
9141, tarp 6—9 vakaro.

MISCELLANOUS FOR SALE 
Įvairūs Pardavimai

PARDUODAMAS dailus kailių kautas.- 
Mieros 14-15. Nebrangiai. RĖ 7-4381.

KAM reikalingi vertingi drabužiai, 
ateikite į 3423 So. Morgan St. Tel,: 
Bishop 7-1769. Rasite suknelių, paltų, 
megztiniu, bliuskelių ir 1.1. Išmieros 
14, 16, 18.

MUSICAL INSTRUMENTS 
Muzikališki Instrumentai

PARDAVIMUI pianas Wurlitzer Spi­
net, gerame stovyje, taip pat parduo­
dama Singer siuvama mašina.

1622 So. 48th Ct., Cicero


